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TEISINGAS POSAKIS
Tik tas laimi, kas beldžiasi, 

kas prašo, kas šaukiasi... “Bel­
skite ir bus atidaryta”.

Daug mūsų, oi daug mūsų ap­
leidome savo brangiąją tėvynę 
—'Lietuvą ir atsidūrėme sveti­
muose kraštuose. Tačiau, kad 
mes apleidome savo tėvynę Lie­
tuvą ne gera valia, bet prievar­
ta, kad likusius Lietuvoje mūsų 
tėvus, brolius ir seseris Stalino 
būdeliai be pasigailėjimo ir 
žiauriausiais būdais naikina, ar 
mes atsidūrę laisvės kraštuose

JUNGTINU VALSTIJŲ ATSTOVJAPONIJOS TAIKOS SUTARČIAIdaug šaukiame? Tik atsakykime 
teisingai!...

Tiesa, darome mes tautinių 
švenčių minėjimus, prisiminimus 
praeities ir t.t Tačiau tų minė­
jimų progą ar daug beldžiamės 

. į gyvenamųjų kraštų vyriausy­
bes, vyriausybių asmenis ir ki­
tus atsakingus pareigūnus, juos 
informuodami apie mūsų Tautos 
žudymą. Toks šauksmas į tuos 
asmenis turi eiti suderintai, 
spontaniškai — grupių ir pavie­
nių asmenų. Juo bus daugiau 
šauksmo ir beldimasi, tuo atneš 
mums ir mūsų tėvynei bei tau­
tiečiams naudos.

šiandieną mūsų pavergtąją 
valstybę atstovauja VLIKas. 
Jis turėtų paruošti planą, o 
svarbiausiai paduoti tikrus, do­
kumentais paremtus duomenis, 
kokios ir kiek piktybių yra pa­
daręs mūsų Tautai Stalino reži­
mas, kad grupės ir pavieni as­
menys galėtų naudotis tais duo­
menimis, beldžiantis į tų kraš­
tų atsakingas asmenis. Būtų 
gerai, kad tokie duomenys būtų 
surinkti j atskirą knygą ir iš­
leisti. O tokioms studijoms su­
daryti turėtų susirasti ir lėšų, 
tuo labiau galima surasti darbi­
ninkų, kurie medžiagą trumpes­
niu laiku galėtų surinkti ir sut­
varkyti. Toki medžiaga būtų la­
bai vertinga operuoti, kai tenka

į.-SJ^jJūngųjų asmenų 
duris. Tada nebeiškils ir priešin­
gumų, kas iki pastarųjų laikų 
kartojasi, kai palyginami skai­
čiai.

Gyvename ypatingu politinių 
aplinkybių laiku. Kas ankščiau 
buvo nutylima, bijoma priešin­
gos pusės užkliudyti, šiandieną 
aplinkybės keičiasi, šiandieną 
atsakingieji asmenys renka ži­
nias ir ruošiasi, kada galės drą­
siai ir atvirai drožti į veidą 
priešui.
Kanados Toronto lietuviai pra­

neša, kad Kanados vyriausybė 
ruošiasi prieš Sovietų Rusijos 
vykdomus nežmoniškumus pa­
reikšti protestą būsimoje JTO 
plenumo sesijoje ir pareikalauti, 
kad tas klausimas būtų svarsto­
mas. Taigi juo daugiau bus pa­
duotų rezoliucijų ir laiškų atsa­
kingiems pareigūnams, tai iš­
kilus Lietuvos okupacijos klau­
simui ir lietuvių trėmimui, bus 
daugiau medžiagos jiems ope­
ruoti ir paremti iškeltą klausi­
mą, kad nauji vėjai pradeda už­
kliudyti “geležinę uždangą” jau 
nebepaslaptis. Todėl įvairių mi­
nėjimų proga, nepašykštėkime 
kaip kraštų vyriausybėms, taip 
ir atsakingiems asmenims, net 
ir mažiau atsakingiems, pasiųs­
ti rezoliucijas, o pavieniai as­
menys laiškus. Juo daugiau bus 
pasiųsta tokių rezoliucijų ir laiš­
kų įvairių vietovių, tuo daugiau 
duos progos pajusti, kad mes 
sielojamės pavergtąja Tėvyne 
ir kad žmoniškumo dėliai, jau 
laikas atmerkti akis. O kad at­
sidaro akys, kurie ankščiau ne­
matė, tai irgi nepaslaptis. Jau 
ir prezid. Trumanas, paskutinėj 
savo kalboj palietė Sovietų Ru­
sijos gyvenimą, tarė tokį ašt­
rų bei teisingą žodi Stalino ad­
resu, kad kiti dienraščiai net iš­
sitarė, kad buvo pasakyta jau 
per aštriai.

Ateina laikas, kai Jungtinės 
Valstybės, kurios kovoja už pas­
tovią ir teisingą taiką pasauly­
je, už žmonių laisvę, atmerks 
akis į šimtus milijonų žmonių

Sovietu Rusija
Palikta Lfžduru
JAV, Anglijos ir Prancū­

zijos užs. reikalų ministrai 
pasitarimus baigė ir išleis­
tame pranešime nurodoma, 
kad ministrai apžvelgė da­
bartinę pasaulio padėtį ir 
konstatavo, kad laisvojo pa­
saulio saugumas didėja.

Vakarų sąjungininkai yra 
pasiryžę Vokietijai suteikti 
pilną užsienio politikos ir 
prekybos laisvę ir Aukštieji 
Komisarai Vokietijoje įga­
liojami derėtis su Bonnos 
vyriausybe sutarties sudari- 
nio reikalu. Numatyta su­
daryti vokiečių armijos da­
liniai, kurie bus įjungti į 
Europos armiją.

Vakarų valstybės yra pa­
siruošusios pasirašyti taikos 
sutartį su Austriją, kurios 
pasirašymą vis trukdė So­
vietų Rusiją. Taip pat pa­
keisti taikos sutartį su Ita­
liją, kuri jau nebeatitinka 
pakitusių politinių sąąlygų.

Deryboms su Sov. Rusija 
paliekamos atviros durys.

Priešo Nuostoliai 
60,000 Per 35 Dienas

8 ARM. BŪSTINĖ, Korė­
ja. _ Gen. Van Fleet, armi­
jos vadas, paskelbė surink­
tus duomenis apie priešo 
nuostolius žmonėmis nuo 
derybų nutraukimo, t.y. per 
35 įtemptos kovos dienas.

Maždaug 150 ilgumo fron­
te per tą laiką žuvo arba 
buvo sužeista 58,000 komu­
nistų kareivių. Apie 80% 
nuostolių patyrė jie šiauri­
niame ruože, kovojant dėl 
aukštumų prie “geležinio 
trikampio”. Kitais žodžiais, 
per mėnesį laiko sąjunginin­
kai Korėjoj sunaikino 6 
priešo divizijas.

Per tą patį laiką buvo be 
to paimta į nelaisvę 2800 
kiniečių - korėjiečių.

Jungtinių Tautų jėgos pa­
sistūmėjo vietomis iki 15 
mylių, neužleisdamos nė pė­
dos turėtos teritorijos prieš 
nutraukiant derybas rug- 
piūčio 23 d.

čiai
SAN FRANCISCO. — Jungtinu Vafijų Atstovybė Kcnferencijai Japonijos Taikos sutar- 

laikė savo posėdį prieš sesiją ir tuo Įsu nutrauktus paveikslas. Iš kairės į dešinę: sena­
torius Bourke Hickenlooper; senatorius . A.Smith; John Foster Dulles, Dean Rusk. Dean 
Acheson, senatorius Alexander Wiley, sen.iohn J. Sparkman, atstovas James P. Richards ir Earl 
J. Johnson.

Prezidentas Trumanas Pasirašė
Naują Kariškos Tanystes Dilią

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidentas Truman pasi­
rašė naują bilių, sulig ku­
riuo apie pusė milijono ve­
dusių vyrų, be vaikų, bus 
tuojaus pašaukti militariš- 
kai tarnystei. Su naujo bi- 
liaus pasirašymu, Kongreso
pereito birželio mėnesio pri­imtas JSiavynias jciiio.
Pagal naują įstatymą, vie­
toj 19 metų, dabar 18 *4 me­
tų jaunuoliai bus šaukiami. 
Naujos taisyklės bus pasiųs­
tos už nevėliau kaip 10 die­
nų vietinėm šaukimo tary­

Australai Bijosi
Italą Imigrantą ,

SYDNEY, Australija. — 
Australijos vyriausybė susi­
tarė su Italija įsileisti šiais 
metais 1,000 italų, kitais 
metais 15,000.
Kartu australų vyriausybė 

reiškia baimę, kad imigran­
tų tarpe gali būti nemaža 
komunistų, ne tik dėlto, kad 
Italijos plačios gyventojų 
masės yra užkrėstos šia 
limpama socialine liga, bet 
kad komunistų partija są­
moningai gali į išeivių tar­
pą įterpti savo išdresiruo­
tus patikėtinius.

Australų vyriausybė tikė­
josi per plebiscitą gauti

ĮVAIRIOS žinios
LONDONAS. — Karalai­

tės Elzbietos ir jos vyro Pi- 
ypo kelionė Kanadon turė­
jo prasidėt spalio 2-trą die­
ną, bet atidėta dviem savai­
tėm iš priežasties jos tėvo 
karaliaus Jurgio ligos. Ji 
nutarė būt arti savo tėvo, 
nes per sekančią savaitę ar 
dešimts dienų paaiškės ar 
jos tėvas pasveiks po sekma­
dienio rimtos plaučių opera­
cijos. Vėliausi biuletenai 
skelbia, kad jo sveikata vis 
gerėja. Žmonėms dar nes­
kelbiama kokia liga kara­
lius serga, bet iš gydytojų
išsireiškimų apie darytą

IRANIEČIAI ŠAUKIA:
MIRTIS BRITAMS

operaciją galima spręsti, 
kad karalius serga plaučių 
vėžiu.

bom. Tadi tarybos tuojaus 
paskirs vsiems naujus nu­
merius.
Pagal naujas taisykles pir­

mą kartą ateiviai kurie nuo­
latiniai apsigyvenę Jungti­
nėse Valstijose bus šaukia­
mi atlikti militarišką tarny-

TEHRAN, Iran.—Premie- 
ras Mohammed Mossadegh 
verkdamas prisiekė prieš 
iraniečių minią, kad jo 
vyriausybė kovos prieš 
Britaniją ‘su visomis 
mūsų jėgomis” apgint savo 
tautos teises. Opozicijos at-

ba. Pirmiau reikėjo, CTvvl • , --
tystės popieras, kad būtų 
imtas kariuomenėn. Pagal 
naują įstatymą 17 metų vai­
kinai galės laisvanoriai sto­
ti į karišką tarnjfetę su tė­
vų pasirašytu sutikimu.

stovam boikotuojant su- 

negalėjo kalbėti parliamen- 
te, tada jis atsistojęs ant 
kėdės gatvėje prieš parlia- 
mentą pasakė kalbą. Minia 
stovėdama prie parliamento 
namo išgirdę jo jautrią Kai-

kančias ir pareikalaus išlaisvini­
mo. Kad tas laikas artėja/ ma­
tyti ir iš įprez. Trumano kalbos, 
kuris taip atvirai ir drąsiai pa­
sisakė. Jo tartas atviras ir tei­
singas žodis atidaris daugeliui 
akis, kurie iki šiol vaikštinėjo 
užsimerkę ar dėl baimės ar pa­
taikavimui Stalino režimui.

Atėjo laikas ir nyims sutarti­
nai ir vieningai belstis į duris 
tų asmenų, kurie gali ką pada­
ryti. Atidėliojimas, tarimas kad 
mano ar mūsų balsas yra ne­
reikšmingas, bus paminimas 
duotų galių ir nusikaltimas mū­
sų Tautai ir mūsų tautiečiams.

konstitucinius įgaliojimus 
uždaryti komunistų partiją 
ir pradėti atkaklesnę kovą, 
bet tas jai nepasisekė.

— BOMBAY, Indija. — 100, 
000 keturkampių mylių gyven­
tojai vakarinėje Indijoj sulauks 
didžiausį badą, per šimtmetį, jei 
nebus lietaus šią savaitę. Bom­
bay miesto vandens atsarga su­
mažėjo 25 nuošimčiais.

Taksos Ant
Saldainy ir Ledą

BOSTJN, Mass. — Taksų 
komisijmierius Henry F. 
Long, Copley Plaza viešbu­
ty, laike 39-tos metinės tak- 
savimo konferencijos, kur 
dalyvavoapie 100 taksų eks­
pertų, panašavo, kad nebus 
galima ivengti taksas ant 
lepių, sldainių, tortų ir 
saldžių kyščių.

Šis ]\assachusetts taksų 
eksperts pasakė savo bend- 
radarbims iš penkių Nau­
jos Angjos Valstijų ir New 
Yorko,cad reikia atidaryti 
naujus taksavimo kelius,
kad pamgvinti naštą uždė­
tą antru perdaug taksuotų 
daigtų Mes vis keliame 
aukščii taksas ant svaiga­
lų, ciirečių ir gasolino ir 
atrodė kad norime ištirt 
kaip įai naudotojai galės 
atlaiki tą jungą. Su laiku 
tie pys negalės vilkt to­
kią nitą, todėl, reikia pra-

DR. ANTHONY IRENT
LIETUVIS GYDYMAS 

Vidujinių Ligų Spalistas 
Valandos Pagal Suarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET PARK BLDG
Worcester, Ma

TEL. 7-2173, namai; IL. 6-0671

bą suriko: “Leiskite užmuš­
ti — leiskite pralieti krau­
ją — mirtis britams! Kada 
kas nors metė puokštę gė­
lių į 69 metų premierą jis 
apalpo ir buvo parvežtas 
namo gydymui.

dėt ieškoti kitų būdų. Ponas 
Long sakė kad nėra jokio 
pabėgimo nuo taksų—ir nė­
ra jokios vilties atšaukti 
taksas, jei jau sykį įeina ga- 
lėn, nors ir liglaikinai. Jisai 
sakė, kad prieš 18 metų už­
dėtos taksos laikinai ir da­
bar galioja. Per paskutinius 
20 metų visos taksos kurios 
tik uždėtos laikinai, pasili­
ko iki šios dienos.

FRANKFURT. — Pabė­
gęs buvęs čekų prekybos 
ministerijos valdininkas 
perspėjo vakarus, kad so­
vietai pradės kariauti kaip 
tik jausis užtektinai stiprus. 
Maksimilian Jiri Lom, kurs 
per du metu buvo čekų pre­
kybos atstovas Washingto- 
ne ir kurs •pabėgo į vakarinę 
Vokietiją sakė, kad Čekos­
lovakijos prekyba suvaržy­
ta. Jis tiki, kad čekų vy­
riausybė paliuosotų įkalintą 
Amerikos reporterį William 
N. Oatis, jei “būtų galima 
jį pakeisti už ką nors bran­
gaus.”

RAUDONIJI Kinija pa­
rodys savo karišką jėgą 
spalių pirmą dieną, paminė­
ti antrą Kinijos nugalėjimo 
sukaktuvių metą. Peipingas 
sakė, kad atstovai iš Indo- 
Kinijos, Burma, Indonesia 
ir Indija dalyvaus kariškoje 
parodoje.

BERLYNO laikraštis 
Neue Zeitung pranešė, kad 
Weimaro mayoras Hein­
rich Niedergall pabėgo į va­
karinę Vokietiją bijodamas 
arešto, dėlto jis protestavo 
prieš biaurus žudymus, ku­
riuos atliko sovietų okupa­
cijos kareiviai.

Advokatas Gene J. Balcom Laiko Kandidatūrą
J Miesto Tarnybą

GENE J. BALCOM 
(Zenonas Balčiūnas)

Gerai žinomas jaunas teisinin­
kas Gene J. Balcom (Zenonas 
Balčiūnas) pranešė, kad laikys 
kandidautrą lapkričio 6-tos die­
nos miesto rinkimuose. Jis Bus 
kandidatas į miesto tarybą. Ze- 
nonos Balčiūnas, gimęs ir užau­
gęs Worcestery, baigė šv. Petro 
aukštą mokyklą, šv. Kryžiaus 
kolegiją, Syracuse universitetą 
ir Northeastern Teisų mokyklą 
su meistro laipsniu. Jisai pri­
klauso prie įvairių teisininkų or- 
ganiziacijų Worcestery ir Massa­
chusetts valstijoj, prie šv. Kry­
žiaus kolegijos alumnų, prie 
Lietuvių Ukėsų Klubo, prie Lie­
tuvių Labdarybės draugijos, 
Lietuvių Karo Veteranų organi­
zacijos ir prie įvairių veteranų 
organizacijų būdamas Antrojo 
Pasaulinio Karo veteranas.
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Rudens Sezono Proga Mū­
sų žmonių Kultūrininkų 
Samprotavimai, Ko Gali­
ma Laukti Rudens Ir žie­
mos Laikotarpiu Veiklo­
je?
VIETOS lietuviškoji kolo­

nija, kad ir nedidelė, visgi 
buvo per eiles metų aktuali, 
pasireiškianti kultūrinėje ir 
organizacinėje veikloje. Ta­
tai ir rudens sezono išvaka­
rėse mūsų visuomenės veikė­
jai ir kultūrininkai jau ta­
riasi ir galvoja, rengiasi 
prie įvairių visuomeninių ir 
kultūrinių veiksmų, šių žo­
džių rašėjui teko proga pa­
sikalbėti su kai kuriais vi­
suomenės veikėjais ir vadais 
mūsų kolonijos ir su meno 
mėgėjais ir menininkais.Esu 
patyręs, kad visų jųjų nuo­
monės ir pageidavimai vie­
nodi, skirtumai reiškiasi tik­
tai klausime, kokia mūsų 
veikla turėtų būti pirmaeilė, 
kas veiklą turėtų praves­
ti.

Buvęs mūsų klubo vadas, 
dabar aktualus klubo narių 
veikloje, p.- Juozas Pilkaus­
kas, teigia, kad atsižvelgiant 
į sąlygas, mažųjų lietuvių 
grupių mažasias pajėgas, 
vietos lietuviai turėtų su­
kaupti, vieningai rūpintis ir 
veikti. Vieningoje veikloje 
būtų daugiau pasekmių, 
daugiau išgalių. Kiti pa­
klausę jo nuomonės pritarė, 
deja, sako: “Kas apjungs 
mažasias grupes’,’? Yra ir 
kitokių kliūčių, pavyz., pa­
vydo vadovybėje, visi veikė­
jai mažiau ar daugiau turi 
savąjį EGO—norą būti va­
dais — pareiškė p. Aleks. 
Kelėnas. Inž. J.Guntulis tei­
gia, kad vadovybės EGO tu­
rėtų būti subordinuotas, rei­
kėtų atsižvelgti į vadų kva­
lifikacijas ir praktiško veiki­
mo galimybes. Tokių min­
čių ii- diskusijų esu girdėjęs.

Šių žodžių rašėjas mano, 
kad visos šios kliūtys mažos 
vertės, jas galima pašalinti 
davimu progą visiems vado­
vaujančią rolę norintiems 
vaidinti — dirbti ir vado­
vauti. Svarbiausia kliūtis, 
kad dauguma mūsų žmonių 
ir veikėjų vengia atsakomy­
bės ir darbo, o mūsų veiklo­
je tegali vadovauti kurie 
turi iniciatyvos ir nori dirb­
ti, visiems tokiems reikia 
duoti progą, nereikia pavy­
dėti jiems pasireikšti.

Vietos TMD kultūrininkai 
praeityje labai daug dirbo 
ir, galima sakyti, kad apie 
jų kultūrinę veiklą sukosi 
ir telkėsi vietos liet., nau­
jieji ir senieji ateiviai besi­
rūpinanti kultūrinės veiklos 
plėtojimu. Deja, ligi šiol mū­
sų TMD kultūrininkai dar 
nėra pasisakę kokia bus jų- 
veikla rudens ir žiemos 
sezone. O jau laikas jiems 
susirinkti ir pasvarstyti, nu­
matyti kultūrinės veiklos 
programą.

Pasikalbėjime su žymiu 
mūsų vietos naujuoju lietu­
viu, meno mėgėju, jau ne­
kartą pasireiškusiu mūsų 
scenoje vaidintoju, gerb. p. 
Jaru, patyriau, kad jis ne-

miega! Rašo ir organizuoja 
scenos meno grupę meninin­
kų, kurie, kaip jis pareiškė, 
sekantį rudenį ir žiemos lai­
ku pasirodys mūsų scenoje 
su vaidyba. Tai džiugi žinia. 
Vietos lietuviai labai pasiil­
gę scenos meno. Per pasta­
rus porą metų padidėjus lie­
tuvių skaičiui mūsų koloni­
joje, papildė mūsų lietuviš­
kąjį potencialą naujieji lie­
tuviai ateiviai, daug susi­
laukėme jaunų žmonių ir in- 
ligentų. kurie dalinai sutapo 
su senaisiais amerikiečiais 
lietuviais, ypač TMD kul­
tūrinėje veikloje pasireiškė 
nemažai. Tatai yra viltis, 
kad visi naujieji lietuviai ir 
lietuvaitės—TMD nariai ir 
narės ir šiame sezone pasi­
reikš su savo talka veikloje.

Šįmetinį rudens sezoną, ža­
da padaryti jaukesniu klu- 
biečiai rengdami sekmadie­
nių vakarais klube lietuviš­
kas vakaruškas su šokiais ir 
meniškais programais. Va­
saros laiku buvo šeštadienių 
vakarais lietuviškos vaka­
ruškos, deja, kuklios, be me­
niškų programų tiktai su šo­
kiais. Bet tai buvo pirmieji 
bandymai—noras patirti ’ar 
vietos lietuviai mėgs vaka­
ruškas. Pasirodė, kad vaka­
ruškos mėgiamos, tatai bus 
tęsiamos ir tobulinamos sek­
madienių vakarais.

Rengiamasi pagerbti klu­
bo narį, miesto policijos ka­
pitoną p. šeigų. Jo jyagerbi- 

šaunus bankietas 28 d. spa­
lio 5 vai. klube. Tikimasi, 
kad šis bankietas bus didelės 
svarbos. Jame dalyvaus vie­
tos lietuvių visuomenė ir jos 
vadai, daug amerikonų mies 
to ir valstijos administraci­
joje aukštų pareigūnų, vy­
riausybės ir politinių sferų 
įtakingųjų svečių. Bilietus 
šio bankieto galima gauti 
klube.

Vietos lietuviai susilaukė 
greta p. Giedraičio kitą fo­
tografą, kuris aptarnauja 
vietos lietuvius fotografijų 
gamyba. Gerb. p. F. Jaras, 
ryškiai pasireiškė su savo 
fotografijomis kaipo genia­
lus foto artistas — foto ga­
myboje specialistas. Jo foto­
grafijos atkreipė dėmesį 
mūsų kolonijos lietuvių. Jo 
foto studija randasi 44 Law­
rence St., jo gyvenimo na­
muose. Jis aptarnaujo foto 
reikaluose visus namuose ir 
baliuose dr individus foto­
grafuoja.

Socialinio klubo nariai ir 
narės rengiasi prie bankie­
to. Teko patirti, kad šio 
klubo narių rengtoji geguži­
nė nedavė pageidautų davi­
nių, nes lietus gegužinę lik­
vidavo, bet gi klubiėčiai ir 
klubietės savo klube “gegu­
žinę” turėjo ir deficito iš­
vengė, bet naujo kapitalo 
nepasidarė. Apsivylimas di­
delis. nes be kapitalo sociali­
nis šio klubo narių gyveni­
mas nebus tokis jaukus kaip 
praeityje buvo. Patarčiau 
šio klubo nariams ir na­
rėms rasti kitus šaltinius 
kapitalo sukelt.

“AL” Rep. VMK

Šis miestelis įsi Flo- < 
ridos valstijoj, y prie 
Nr. 1 kelio, kurs toliau 
į pietus, link Ii Upės 
kranto, čia yra us At­
lanto pajūris iri atos­
togaujančių yranomas 
kaipo puikiausiairortas 
visoje Floridojejetuvių

■ čia esame tik šeimos 
Gal ir daugiavandasi, ’ 
bet lig šiol netekddkti.

Prieš porą meni, persi-
■ kėlė čia gyventi na šei- 
i ma. Jų vardas paus taip- 
j gi ir išvaizda ka<ali būti
■ lietuviai. Tad nutcu susi- 
: pažinti ir dasižinonas jie.

Ir neapsirikau, kacai- būta 
lietuvių. Bet kalbėtai tik 
keiksmo tarmes ž) lietu­
viškai. Nors jis gęs Lie­
tuvoj, bet kalbėti ;sigynė, 
kad nei kiek nerta. Jo 
žmona lenkė, kaipik suži- i 
no jo, kad aš lietuv, tai ir 
pradėjo čiauškėti nkiškai, 
sakė ji čia gimus kaip ir 
jos vyras Jokūbas.

Prieš tris metusąiudu su 
žmona apvažiavoi beveik 
visą Floridos valst ą. Mums 
geriausia čia pati.o, todėl 
mes čia ir apsistoim nusi­
pirkdami vaismedių sodą. 
Pirkdami ir nepagalvojome 
ar čia rasime lietivių. Tik­
rai prisipažįstu, kid buvus 
ir veikus lietuvių '.arpe, tu­
ri pasigesti. Tai ąakau, jei­
gu ne vaisių sodas ir vande­
nynai, juros, tai turėtum 
bėgti palikę viską.

esant, atsiranda viso­
kių vabalėlių, kurie užkre- 1 
čia visokioms ligoms vaisius. 
Todėl yra būtinai reika­
linga atsargus prižiūrėji­
mas ir pavojus prašalinus. 
Šie vaismedžiai prinoksta į 
metus laiko ir todėl per tą 
visą laiką turi būti atsar- 

s gus su visokiais vabalais, 
kurių čia netrūksta.

Šie vaismedžiai sėjami 
iš sėklų, ir kada jau būna 
medelis poros pėdų aukštu 
mo, tada jau jis skiepina- 
mas, paskui dar už metų ar 
daugiau jau sodinamas į so­
dą. Trečią metą jau prade-

juos trusdami, užmiršti ko 
pasigendi. Mat šioje apylin­
kėje sodų labai daug randa­
si tūkstančiai hektarų ir 
visokių rūšių vaismedžių, 
kaip tai apelsinų, “grape­
fruit”, guava, kokuos, ir 
daug kitokių vaisių Vasa­
rio mėnesyj dar vašiai ant 
medžio, ir medis pradeda žy­
dėti, tas nusitęsia per tris 
mėnesius. Vieni ankščiau, 
kiti vėliau sužįsta ii per tą 
laiką tas žiedų kvepėjimas 
tiek sužavi tave, ;ad už­
miršti visus trūkimus.

Taipgi čia randai visokių 
paukščių, išskyrus gegutę - 
pempę, vyturį ir gandrą. 
Mat čia prie vande.ų ir kli­
matas tinkamas lel visų. 
Vasarą neperkarščiusia, o 
žiemą sniego čia nmatė ik­
šiol seniausi gyveni j ai.

Su sodininkyste era jau 
taip lengva nežinan kaip su 
ja apsieiti. Bet įsiranda 
kartais gerų patrėjų ir 
prie to prisižiūri kus vei­
kiant ir po truputį pamoks­
ti. O kada prasimši pir­
myn tai jau tada ja kaip 
laikas praleisti. Žinma, po 
peržydėjimui užmeza vai­
sius kaip ir kitoki raisme- 
džiai, bet klimatui šiltam

dirbti savo profesinio darbo 
dr. A. Laucis su žmona.

ARGENTINOJE. Rugpiu- 
čio 20 d. Avellanedoj - Bue­
nos Aires buvo gražiai pa­
minėta Lietuvos Karaliaus 
Mindaugo krikšto 700 metų 
sukaktis. Prieš piet Lietuvių 
Parapijos bažnyčioj prie 
išpuošto JAV, Argentinos, 
Vatikano ir Lietuvos vėlia­
vomis pagrindinio altoriaus 
kun. P. Garšva celebravo iš­
kilmingas pamaldas. Didelis 
lietuvių jpičiulis arkivysk. F. taip pat šoka lietuvė R.Bag- 
Aragone pasakė patriotinį donaitė. Gražiai rekomenda- 
pamokslą, primindamas gar­
bingą Lietuvos praeitį, da­
bartinį tautos skausmą < ir 
viltį, kad Lietuva vėl bus

BRAZILIJOJE dail. J. 
Rimša savo parodą ruošia 
taip pat Rio de žaneiro 
mieste. Spauda jo darbais 
S. Paulo mieste reiškia dide­
lį pasitenkinimą. Per I-jį 
Liet. Menininkų klubo pasi­
rodymą lietuviams šoko ir 
S. Paulo m. baletas, kuriame

vos lietuvės rašytojos K. 
Pažėraitė ir M. Vinkšnaitie- 
nė, solistai K. Ambrozevi- 
čius, V. Laurinaitis ir Jodei- 

da turėti truputį vaisių iri laisva. Po pamaldų buvo su- kaitė. Dekoracijas paruošė 
taip kas metas vis daugiau giedotas Tautos himnas. 17 dail. A. Kairys sceną tvar- 
ir daugiau vaisių. vai. Parapijos salėje įvyko

Šie vaismedžiai gyvena minėjimas. Paskaita skaitė 
gana ilgokai, jeigu gerai kun. dr. P, Brazys. Meninę 
prižiūrima, tai ir vaisių už- dalį atliko parapijos šv. Ce- 
dera neblogai. Sakysim, ka- cilijos choras, vadovauja- 
da jau medis sulaukia apie mas muz.Rymavičiaus. Arg. 
50 metų, tad jau ir vaisiai Lietuvių Bendruomenės sky- 
mažėja. Daug pavojaus yra riai dar įsikūrė Buenos Ai- 
iš visokių amarų ir visokių res, — Villa Lugano ir Avel- 
kitokių ligų. Jeigu neginsi lanedoj. Kuriamas Buenos 
nuo tiį visų ligų, tai medis' 
nesulauks nei 50 metų. O tas 
gana tankiai atsitinka per 
neapsižiūrėjimą, arba neiš- 

• teklių ir apsileidimą, taip 
s žinoma ir nueina.

Šios vietos sodai užvardin­
ti “Indian River 
Belt.” Tai yra augščiausios| mOnes Ekvadoro, Panamos 
rūšies vaisiai visoje Ameri­
koje. Čia randasi gana dide-hg ministerių ir rektorių. Iš 
lių sodų, kurie turi tūkstan- Bolovijos jis vyks į Kolum- 
čius hektarų. O tokie jauLįja ir Venecuelą. Apie jį 
priežšros^žMTiSs?ų! 
Taipgi turi savo “packing 
house”, kur juos ten plauna, 
rūšiuoja, nudažo, nuvaškuo­
ja ir deda į dėžes, siunčia į 
rinkas pardavimui.
Žinoma tie didžiuliai visuo­

met turi geresnes pasekmes 
ir rinkoje.' Bet mažesniam 
jau nėra taip lengva, netu­
rint nuosavių įrankių apdir­
bimui vaisių, todėl turi eiti 
pas tą kurs turi įrankius, 
kad tau pagelbėtų ir turi 
pamokėti gana riebiai už jo 
patarnavimą, žinoma įsigy­
ti nuosavas mašinerijas la­
bai daug kainuoja, todėl ma­
žam sodininkui nėra galimy­
bės tai padaryti, turi eiti pa- 
gelbos ieškoti.

Vaisiai prinoksta, kai nak­
tis atvėsta .tai yra apie lap­
kričio pabaigą ir tęsiasi iki 
kovo mėnesio. Kartais ir vė­
lesnių būna, bet geriausi 
vaisiai yra nuo gruodžio iki 
kovo mėnesių. Vėliau ar pir­
mesni, tai jau buna truputį 
dirbtini, tai yra gazu noki­
nami. Todėl šie vaisiai nėra 
toki skanūs ir mažiau skyš- 
čio. Kada užsisakot vaisių, 
visuomet geriausi, tinka­
miausi nuo gruodžio iki ko­
vo mėnesių.

Jonas Spurga

Aires miesto centrinis sky­
rius. Itin gražiai veikia 
Temperley skyrius. A. L. 
Balso bendradarbis V. Paš­
kevičius paruošė Lotynų 
Amerikos didvyrio Sim. Bo­
livaro garbei liuksusinį al- 

Citrus Į bumą, į kurį įrašė savo nuo-

ir Peru prezidentai, visa ei-

Ir.i —. ii. tų Iti'nčtų 
spauda, viešai jį pažymėda­
ma kaip lietuvį laikraštinin­
ką. Dienr. “EI Teritorio” 
pakviestas, pian. A. Kupre­
vičius suruošė 5 koncertus, 
taip pat koncertavo ir Pa- 
raguvajuje. Spauda palan­
kiai apie jį rašė visą savai­
tę laiko. Sėkmingai koncer­
tuoja ir jo sesuo smuikinin­
kė E. Kuprevičiutė. Dr. A. 
Zotovas ir dr. J. Kuncaitis 
skaitė paskaitas Kordobos 
un-to Tbc institute iš visų 
vietovių suvažiavusiems ar­
gent. gydytojams. Gražiai 
su liet, vakarais pasirodo 
Labdaros ir Nemuno drau­
gijos. Į Ugnies žemę išvyko I

kė A. žibąs, akompanavo R. 
Sprogytė. Lietuvių radijo 
pusvalandžiai eina sėkmin­
gai. Jų klausosi lietuviai ne 
tik pačioj Brazilijoj, bet ir 
artimuose kraštuose, ruoš­
damiesi Lietuvos išlaisvini­
mui. Lietuvių tautai, kaip 
kad pažymėjo jau per I-ją 
liet, transliaciją, sutapusią 
su Išeivių diena ir Dariaus- 
Girėno žygio 18 metų su­
kaktimi, kons. A. Polišaitis, 
pasauliniai sukrėtimai ir 
smurto laikinis įsigalėjimas 
gali tik sutrukdyti istorinių

■ siekimų vykdymą, bet negali
■ jų užgniaužti. Net ir gerai 

svetur įsikūrusieji nepriva­
lo užmiršti kelio atgal. Tė­
vynė laukia visų sugrįžtant, 
nes reikės daug rūpestingų 
rankų jos žaizdoms gydyti, 
jos sodyboms H*~
atstatyti ir visam gyvenimui 
atkurti.

D. BRITANIJA. Coventrio 
apyg. pirmininkas J. Matu­
lionis su žmona išvyksta į 
Kanadą. L. Namų B-vės 
nauju direktorium išrinktas 
inž. Baublys, be jo, direkto­
rium dar yra M. Bajorinas. 
Namų bendrovė tikisi savo 
veiklą .dar daugiau išplėšti. 
Norima įvairias prekes par­
davinėti paštu, įsigyti Liet. 
Namus Nottinghame. Lietu­
vių pora studentų dalyvavo 
tarpt, jaunimo stovykloj, su­
ruoštoj Vali jo s Jaunimo Ly­
gos.

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVE

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas
LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 

SEKANTIEMS METAMS
Siunčiam Pavyzdžius Per Pasta—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

AUSTRIJOJ Kr. aldyba ma bando išvykti į N. Ze- 
organizuoja vargo lokyk- 
lą mokytis lituanistbs, is­
torijos ir kraštotyrcne tik 
vaikams, bet ir įaugu­
siems. Bendruomenė vado­
vybė stengiasi suregtruoti 
visus tautiečius, irusius 
Austrijoje ir rūpini, kad 
jų -kapai būtų prūrimi. 
Bendruomenės pirninkas

EI
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Č.Liutikas pakviesiu šei-I Riauba.

landi ją.
AUSTRALIJOJ paskuti­

niu laiku lietuvių taut, ir 
kultūrinis veikimas pagyvė­
jo visoj eilėj vietovių. Mel­
burnas veikloj žada lenkty­
niauti su Sidnėjum. Į Ade­
laidės PLIAS skyriaus val­
dybą išrinkti K. Tymukas 
(pirm.) A. Pacevičius ir J.

S
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HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many people 
have written us that it brought, them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 701 For proof of these amaring 
results, write us today. Nothing io wear. 
Treatment used right io your own homo— 1 

easy and simple.

I SEND NOW FOR PROOF VHfi 
I AND 3Q DAY TRLAL OFFER
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Scena Paruošta, Uždanga Neužilgio Bus Pakelta, 
Trumano Pareiškimai, Lietuvių Problema.

PRIEŠ 5 metus, pereito karo pabaigoje, mes sakėme, kad trijų 
didžiųjų rašoma politinė drama žada pasauliui tragediją. Mes ne- 
klydcme pranašaudami tokius davinius. Dabar aišku, kad trijų 
didžiųjų karo metais parašyta drama įscenizuojama pasaulio sce­
noje, kai bus pradėtas vaidinimas baigsis tragedija! . . . Neužil­
gio uždanga bus pakelta, prasidės vaidyba, pasaulio spektatoriai 
matys ir pergyvens baisenybes politinės dramos.

Rytų totalinis ir vakarų demokratiškas pasirengimas ryškus ir 
aiškus. Karo paliaubos 5 metų laikotarpio baigiasi. Visos derybos 
vedamos per 5 metus karo paliaubų nedavė pasauliui taikos ir 
tvarkos. Po pasirašymo “taikos” sutarties su Jąponija tapo pa­
darytas paskutinis aktas rytų ir vakarų pasaulių valdovų persis­
kyrimo, dingo viltis bet kokių derybų tęsimo pasiekimui taikos, 
bet kokio MODUS VIVENDI. Dabar lieka tiktai parašyti “taikos” 
sutartį Vokietijai, tokią sutartį kai Japonija gavo. Ir nepraeis 
daug laiko ligi šis formalumas bus padarytas, žodžiu, bus baigti 
pasiruošimai politinės dramos vaidybos pradėjimui.

Artistai šios “dramos” jau surinkti, pratimai ši rudenį daromi 
visame Eurazijos žemyne. Einama prie galo—dramos vaidinimo. 
Ir jei nebus numatytų kliūčių, taisytinų dramos įscenizavimui 
trukumų, tai neužilgio scenos uždanga bus pakelta ir vaidyba 
prasidės.

TRUMANO KALBA
Proga konstitucijos šventės Prez. Trumanas pasakė svarbią 

kalbą JAV Kongreso bibliotekoje, Washingtone, kuri nuaidėjo per 
pasaulį. Kalbėdamas apie mūsų respublikos konstituciją virš 64 
metų senumo teikiančią laisvę, demokratinę santvarką, žmogui pi- 
betunes teises, kuomet kitų kraštų konstitucijos būna tiktai ma 
žos vertės popiergaliais, tankiai perašytos—sakė Prez. Trumanas 
—musų krašto konstitucija stovi tarsi nesvLgria.un.ama. uola!

—Prez. Trumanas prisiminė Sovietinės Rusijos konstituciją, ku­
rį tekste demokratiška, žada rusams žodžio, spaudos, susirinkimų 
laisvę, žada politines, socialines ir ekonomines laisves. Deja, Rusi­
jos konstitucija negyvas kūnas, praktikoje ji tiek verta kai rusų 
valdovų sutartys su kitais kraštais nevertos popiero ant kurio 
jos parašytos. Tiek vertės turi rusų konstitucija.

Rusijos santvarko nieko bendro neturi su konstitucija. Valdo­
vai nepildo rusiškos konstitucijos. Rusija tarsi raistas per kurį 
žmoniškieji žvėrys neša baimę gyventojams! šie Prez. Trumano 
pareiškimai parodė ko verta rusų konstitucija, kad Rusija politiš­
kas kalėjimas, vergų kraštas, kad valdovai nevaldo kraštą pagal 
konstituciją, kad vietoje demokratinės santvarkos yra despotiška 
santvarka- x w

Džiugu, kad JAV valdovas išmoko rusišką lekciją, pažįsta ko­
munistišką Rusiją ir jos konstituciją. O visgi prieš pastarus 5 
metus jis šių tikrovės faktų nežinojo, Rusijos ir jos vadų nepaži­
no, laikė juos civilizuotais, demokratiškais žmonėmis, bendravo su 
jais, Stalinui pianu skambino Potsdamo konferencijoj. Ne tiktai 
musų Prezidentas padarė didelę pažangą pažinime Rusijos ir ko­
munizmo, bet ir kiti JAV vadai šiandieną jau pažįsta komunacišką 
Rusiją, štai kame mes matome didelę pažangą musų krašto valdo­
vų ir valstybininkų.

KAIP MES GALU PRALAUŽTI
GELEŽINE JANGĄ

Propogandiniai Balionai Padasiekti Rusijos žmones
Ir Išvengti Trečio Pasauliiaro—(LOOK Nr. 15.)

Drew lon
Vertė J B Aš.

(Tąsa nuo pereito num.)

JAPONAI BUVO 
NEŽINIOJ

Dėka Amerikos spaudos ir 
radio visiškam žinių už- 
blokavimui, Japonų balionų 
išsiuntėjai niekada nesužino­
jo ar jų balionai nusileisdavo 
sausumoje ar nukrisdavo 
Pacifike. 4 i

KONTESTO LAIMĖTOJAI

Jungtinu Tautų Visuomenės Informacijos skyriaus konkur- 
laimėtojai atsilankę į Jungtinu Tautų cenĮtrą pasisveikino suso

Benjamin Cohen, generalio sek ret. padėjėju, šie trys iš de-

l. Mitchell vienintelis iš- 
nepaliestas.
itu atveju, Washingtono 
jose, netoli Spokane, vai- 
keletą dienų žaidė su 
įbomis, numestomis iš 
ono. Laimingai pasisekė 
ati detonatorius.
Larui pasibaigus, ir ka- 
omenei galint gauti pilnų
ormacijų iŠ japonų kari-! šimts laimėtojų yra iš kairės į dešinę: Dr. Amil Chilaty, iš Tehe-

Po karo JV militariniai kų iškyla aikštėn, kad'ran, Irau; George A. Bull, Oxford, England; Charles A. McGee, 
, • ,v. . . , _ , . -w-v • • I «■* T Hinvinautoritetai, išklausinėję Ja- i 

. ponų aukštų laipsnių kari­
ninkus. sužinojo, kad jie bu­
vo pagaminę 9000 balionų. 
Mes taip pat ištyrėme, kad 
jie tikėjosi, jog apie dešimt 

. nuošimčių balionų perskris-
davo didžiulį vandenyno plo- Į iuplanuotas apsigynimas 
tą. Ištikrųjų tik 283 balionai 
ar jų dalys buvo atrastos 
Jungtinėse Valstybėse, Ka­
nadoj ir Meksikoje. Taigi 
didesnė jų dalis 
leidusi Vakarų 
vietovėse ir liko 
nei praneštos.

Apie tai įdomaujantis jų 
cenzoriams, kariuomenės va­
dovybė turėjo pasirinkti — 
ar leisti Japonams sužinoti, 
kad jų ilgų distancijų bom- 
bardamentas atliekamas su 
pasisekimu, ar rizikuoti 
Amerikos piliečių gyvybė­
mis. Karinė vadovybė nuta­
rė pasilikti prie antros išei­
ties. Kaipo to išdava — np- 

į galint duoti pavojaus pers­
pėjimų netikėtai šiaurės Va­
karų užkluptoms šeimoms, 
—penki vaikai ir viena mo­
teris buvo užmušti, netoli 
Lake View, Ore.
Tai buvo žuvavime pikniko 

iškyla, kuri baigėsi šia tra­
gediją. Kunigas Archie Mit­
chell iš Bly su kaimynais 
ir keletą kaimynų vaikais 
bei su savaisiais, išvyko į 
pietų Oregono miško pak­
raštį. Staiga 11-os metų 
Joan Patzke pamatė medyje 
didelį balioną. Pribėgus prie 
keisto daikto, vienas iš vaikų 
truktelėjo už baliono. Staiga 
įvyko nepaprastas sprogi­
mas. Dūmams išsisklaidžius 
šeši buvo vietoje negyvi.

i trans-Pacifiko gynybai j Monrovia» Liberia, 
o balionų antplūdžio, žy- 
ai padėjo gen. Jimmy 
lolittle’ drąsiai užpuolęs 
12 m. balandžio mėn. 18 d. 
•kyo.

bus nusi- 
kalnotose 

neužtiktos

buvo pagaminti iš medžio , 
žievių popieriaus ir buvo I 
apie 33 pėdų skersmens su , 
45 pėdų ilgio painiai sudės- . 
tytų 19 virvių.

Kiekvienas balionas nešė 
keturias bombas, paprastai 
padegamąsias (būdavo ir 
keletą prieš gyvybinių). 
Bombų krovinys siekė nuo 

125 iki 26 svarų. Esąs 200 
------ ,! svarų baliono tūris buvo pa­
stabas j laikomas smėlio maišeliais, 

kurie automatiniu baromet- 
įtaisu būdavo atpalaiduoja­
mi. Balionui skridimo metu 
pametus aukštį, barometras 
atpalaiduodavo smėlio mai­
šelį, po ko, balionas tuoj at­
gaudavo aukštį.

Balionai būdavo paleidžia­
mi ne iš Kurilų salynų,esan­
čių toli įsiterpusių į Vande­
nyną, bet iš pakraščio Hon­
shu salos. Esant palankiam

nuo balionų
šiuo užpuolimu japonų mo­
de buvo visai sukrėsta,— 
j> matė, kad jų salų nepalie- 
čunumas nepasitvirtino; Į 
tda jų Vyriausias i 
djo visas pastangas rasti 
kršto priemonėms. 
O'o užpuolimai, povandeni- 
nų laivų atakos ir balionų 
siintinai, — viskas tai buvo 
aj svarsty ta ir suplanuota; 
tačiau paskutinysis pabaigo­
je tepanaudotas skaitlin­
giausiai, nes jų lėktuvai neiš 
tesėdavo didelių distancijų 
atakose.

Pirmieji japonų bakonai . . , . , ,.r~^^Yvėjui būdavę kasdien virs

MUSŲ PROBLEMA
Amerikoje gyvenantieji lietuviai laukdami sukrėtumo negali 

nebudėti. Priešingai, šiame krizės momente visų JAV lietuvių pa­
reiga budėti, sekti kasdieninius įvykius ir rengtis prie vadavimo 
tėvų žemės—Lietuvos. Daug vandens Nemunu nutekėjo į Baltiją 
nuo to laiko kai Lietuvos valstybė tapo sugriauta, lietuviai tre­
miami i Sibiro tundras. Daug jųjų randasi plačiam pasaulyje iš­
mėtytų ir laukiančių progos grįžti į tėvynę.

Deja, ligi šiol mažai užsienyje gyvenantieji lietuviai rūpinosi 
paruošimu sąlygų Lietuvos vadavimui, grąžinimui ištremtųjų į 
tėvynę. Mūsų vadinamieji vadai—ALTe ir VLIKė sėdintieji — 
ligi šiol rūpinosi ir galvojo tiktai kas atvaduotą Lietuvą valdys? 
Šis klausimas, ši problema tai buvo viena iš svarbiausių partinių 
vadų samprotavime it pageidavime. Jie galvojo praeityje — karo 
metais, kad vakarų demokratijos karą laimėjusios atneš jiems 
nepriklausiroą Lietuvą ant sidabrinės lėkštės ir paduos jiems 
valdyti, šiandiena jie taip galvoja ir laukia progos .valdyti Lietu­
vos valstybę, vadovauti, karjieras turėti.

Garsusis mūsų VLIKas, kuriame partiniai pešasi kai katės 
maiše, mažai ką padarė pasiruošimui išvaduoti Lietuvą, o pasi­
rengimui valdyti Lietuvą jie daug svajonių ir veiksmų yra paro­
dę. Tiek galima pasakyti ir apie mūsiškį, amerikietiškąjį ALTą, 
jo partiniai “valstybininkai” per virš dešimtmetį rūpinosi ne tiek 
Lietuvos vadavimo akcijos užsienyje išvystymo reikalais, kiek iš­
laikymui jųjų vadovybės, pasirengimu pastatyti savuosius prie 
Lietuvos valdžios ėdžių.

Dabar VLIKo vadai jau rengiasi įkurti lietuviškąją “valdžią” 
užsienyje. Deja, ši jųjų problema nelengvai išsprendžiama. Jie 
veda ginčą su Lietuvos diplomatais, ypač su p. St. Lozoraičiu, 
kuris yra šefas diplomatinio ratelio. Ir kuomi baigsis VLIKo gin­
čai su diplomatais, ypač su p. Lozoraičiu, sunku pasakyti, bet 
gerovės nežada. Nenuostabu, kad Lietuvos Ministras Washingto­
ne, Pulk. P. žadeikis, tylus, tolerentingas žmogus, patyręs valsty­
bininkas, visgi neiškentė, pasiuntė VLIKo vadams telegramą įs-jri visiškai nupuldytų VLIKo prestyžą.

apie 1800 milių ir buvo nu­
matyti paleisti ant mūsų 
Vakarinių pakraščių iš po­
vandeninių laivų. Kai 1944 
mt. balionai buvo paruošti 
operacijoms, Japonijos lai­
vynas buvo jau taip išretin­
tas jog nebegalėjo tam tiks­
lui beskirti povendeninių 
laivų. Dėl to, numačius ba­
lionus per vandenyną leisti, 
jų skaičius buvo sumažintas.

Japonai pilnai neįstengė 
pradėti savo balionų veiks­
mų iki pat 1944 nų lapkričio 
mėnesio. O tuo metu karo 
tris ketvirčiai jau buvo 
praėję.

Balionai, kurios japonai 
pabaigoje naudojo šiuo ne­
paprastu ant JV užpuolimų

pėdamas juos ir prašydamas, kad jie nedarytų netakto, bet kokio 
politiško išsišokimo—išlindimo tarsi yla iš maišo! Prašo neplė­
toti politinės demoralizacijos. Priešingai jis prašo siekti tautinės 
vienybės ir praktiško pasirengimo įkurdinimui ištremtą Lietuvos 
valdžią.

Kokį įspūdį p. žadeikio telegrama padarys ant VLIKo vadų, 
dabar neįmanoma pasakyti. Tačiau aišku, kad jųjų planams kurti 
laikiną vyriausybę p. žadeikis nepritaria dabartinėse sąlygose, 
kad jo nuomonė sutampa su Ministro St. Lozoraičio Romoje esa­
mo. Tačiau VLIKo vadai didžiųjų ambicijų politikeriai, karjieris- 
tai, ryžtasi pasisavinti valdžios autoritetą, būti neatvaduotos Lie­
tuvos vyriausybe neatsižvelgdami į faktą, kad užsienio lietuvių 
dauguma neturi jiems pasitikėjimo ir nepritaria jųjų tokiems 
karjieros tikslams.

Mes principe sutinkame, kad kai bus palankus momentas, rei­
kia sudaryti laikiną vyriausybę. Dabar tokio momento nėra. O 
Lietuvos diplomatai užsienyje traktuoja Lietuvos piliečių reikalus 
be laikinės valdžios. Kai VLIKo vadai susiorentuos, kai jie pasi­
reikš rimtumu, susilauks užsienio kraštų lietuvių moralinės ir 
kitokios paramos—pasitikėjimo, tuomet bus galima įkurdinti Lie­
tuvos laikiną vyriausybę, jos išlaikymui gauti užsienio lietuvių 
medžiaginę paramą. Dabar tokių progų, sąlygų nėra, nes mes ne­
pasirengę tokiam žygiui, ne esame vieningi, neturime sutelkę mū­
sų žmonių ir jųjų jėgų Lietuvos vadavimui ir exilines Lietuvos 
vyriausybės išlaikymui. Greta to, mes abejojame, kad VLIKo 
partiniai peštukai ir nepriauklėti politikieriai kompetentiški būti 
vyriausybės autoritetu. Todėl Pulk. P. žadeikis, mūsų nuomone, 
kaip tiktai tinkamu laiku įspėjo mūsų VLIKo vadus susilaikyti 
nuo bet kokių netaktingų žygių—polit. komedijos vaidybos, ku-

150 balionų išleidžiama link 
USA. Jie pakildavo aukštyn 
apie 33,000 pėdų ir būdavo 
nešami rytų krypties vėjų 
100 iši 150 milių greičiu per 
vai. Buvo apskaičiuota, lai­
ke vienos savaitės jie pa­
sieks mūsų Didž. Vandeny­
no krantus. •

Daugumas balionų pasie­
kę JV nusileido Oregon ir 
Washington, didžiausiu spie 
čium apie Puget Sound. Vie­
nas balionas buvo užtiktas 
net netoli Detroit, kitas į ry­
tus nuo Michigan ežero, 
šiaurėj Chicago; kitiems 
trims pavyko pasiekti net 
vidurį Texas.

Yra visai aišku, kad šią 
balionų mintį japonai bus 
pasiėmę iš J V ir Didž. Bri­
tanijos pavyzdžių iš Pirmo­
jo Pasaulinio karo. Tuo me­
tu britai vykusiai bombar­
davo Vokietiją su propogan- 
diniais balionais. JV kariuo­
menės pareigūnai šioje šaly­
je tęsė įvairius bandymus. 
Teodore Sloan iš Washing- 
ton’o Pa., kuris laike 1917- 
18 m. pirmininkavo tyrimų- 
gynybos tarnyboj kaipo in­
žinierius, išdirbo planą pa­
degti priešo miškus. Wood­
row Wilson bet šį planą kai­
po nežmonišką atmetė.

, “Balionai buvo apie 70 co­
lių diametro”, sako Sloan”, 
ir nešė automatinį balasto 
tanką bei atpalaidavimo 
įtaisą ugnies bombai. Balio­
nas būtų iškilęs iki 60,000 
pėdų, kroviniui palaikant 
pakilimo ribą. Atatinkami 
vėjai suteikia galimybės ke­
liauti rytų kryptin maždaug 
10 milių per valandą.

(Bus daugiau

lietuviai Sovietinėse 
Demonstracijose Rytų 
Berlyne

Tarp Berlyno vad- demons­
trantų “Už taiką” drauge su ki­
tų 16 sovietinių respublikų at­
stovais pražygiavo kaip SSSR 
grupė ir lietuvių atstovai, tam 
reikalui atvežti į Berlyną. Ta­
čiau su jais sueiti į artimesnį 
kontaktą niekam iš Berlyne gy­
venančių lietuvių nepavyko,nors 
iš demontrantų apie 1 milijoną, 
neklausydami komunistų įspėji­
mų, aplankė vakarų Berlyną ir 
susipažino su jo laisvėmis. Vi­
sas kongresas, nors ir šauktas 
taikos Šukiais, iš tikro buvo pra­
vestas su didžiausiu kariniu pa­
ruošimu ir karine bolševikiška 
propaganda. Demonstrantai ne- 

. sė transparentus su tokiaią įra­
šais, kai kad “žmogžudy Eiseu- 
howeri, keliauk atgal ir pasiimk 
drauge ir Adenauerį” etc. De­
monstracijose dalyvavo ir apie 
35,000 jaunimo iš vakarinių Vo­
kietijos zonų. Po tų visų pasi­
ruošimų tikimasi didesnės 
pų veiklos tarp vakarinių zonų 
ir net tremtinių išplėtimo. Užs. 
laikraščiai pažymi, jog čia ypač 
sėkmingai reiškiasi visos lenkų 
įstaigos, įtraukiant į darbą net 
Šopeno draugiją ir kki kuriuos 
tremtinius. Tiek demonstrantai, 
tiek Rytų Berlyno gyventojai 
ypač klausosi Berlyne veikiančio 
laisvojo RIAS radijo pranešimų. 
Minimoji stotis saco klausytojus 
taip pat specialiai supažindino 
su Pabaltijo kraštų tremtinių 
gyvenimu. Pranešime apie lie­
tuvius buvo ypač ■ užakcentuoti 
Amerikos lietuvių nuopelnai 
kultęriniame ir lietuvybės išlai­
kymo darbe.

sm-

Ir Pirėnų Pusiasalis 
Supažindinamas Su 
Lietuvos Byla

Vysk. V. Brizgys jam VLIKo 
įgaliotoj spec, misijoj Paryžiuj, 
Madride ir Barcelonoj atliko vis­
ką, kaipo buvo, pavestas. Ta 
proga Iberų pusiasalio visuome­
nė buvo savosios spaudos supa­
žindinta su Lietuvos byla ir 
laisvinimo reikalais. Jų spauda 
dar ir dabar prisimena Lietuvą 
ir visą jos kančių kelią. Vienas 
iš įtakingiausių portugalų dien­
raščių “O Seculo” rugpiučio mė­
nesį net pei' 2 numerius (24.906 
ir 908) įsidėjo pirmame pusla­
pyje vyskupo nuotrauką ir pla­
tų aprašymą kaipo Kauno vys­
kupo pavaduotojas portugalų vi­
suomenei praskleidė gel. uždan­
gą, ją painformavo apie “tos 
mažos, bet narsios ir kietos lie­
tuvių tautos” pasiektąją nepri­
klausomybės laikais pažangą ir 
dabartines kalvarijas. Minimojo 
dienraščio bendradarbis Marcei 
Dany, tiek perduodamas vysku­
po žodžius, tiek ir pridėdamas 
prie jų savo pastabas apie Lie­
tuvą, lietuvius ir jos laisvina­
muosius veiksnius atsiliepia 
ypač šiltai. Ir toks balsas yra 
ne paskutinis. Visi jie pažymi, 
kad lietuvių tauta, kad ir kokią 
priespaudą turėdama kęsti, vis 
tiek okupantams nepasiduoda. 
Tai yra pavyzdys Vakarų pasau­
liui, kaip kovojama su bolževiz- 
mu. .
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PRIŽIŪRĖKIME SAVE DANTIS

Daug iš musų gyvena bijoda- Reguliariški dentisto aplanky-
m; sulaukti dienos, kada busime maj yra sveikas paprotys. Dau-
priversti nešioti dirbtinas dan­
tis. Nežiūrint kokios nebūtų, 
mūsų pačių naturališkos dantys 
yra kur kas daugiau pasirinkti­
nos negu už brangiausią kainą 
nupirktos dantys.

Daug žmonių gali dar daug 
metų atidėti dieną, kada dirbti­
nos dantys turi būti mieruotos, 
jei išmintingai prižiūrės savo 
naturališkas antras dantis. Nors 
anksti kūdikystės dienose dan­
tys susiformuoja ir užauga, 
dantų sveikata gali būti apsau­
gota žmogui užaugus, jei trys 
abelnos taisyklės bus laikomos: 
laikyti dantis švariai, lankytis 
pas dentistą reguliariškai ir 
valgyti išmintingą tinkamo 
maisto dietą.

Kada tik galima, labai nau­
dinga išplauti dantis kaip tik 
pavalgius. Geras minkštas, kie­
tas ar vidutinis šepetukas atlie­
ka geriausia reikalą ir šepetukas 
turi būti pakeistas kitu, kada 
tik pesensta ar suminkštėja. 
Parduodama daug gerų miltelių 
ir paštetų dantims, bet dentistas 
patars kokį naudoti.

giausia žmonių seka patarimą 
lankyti dentistą apie kas šešis 

" ' mėnesius, bet dentistas geriau­
sia numano kaip dažnai reikėtų 
ateiti peržiūrėti dantis. Dentisto 
laiks nuo laiko tąisymai gali su­
taupyti skausmo, dantų neteki­
mo ir pinigų.

Nors negalima išnaujo užau- 
gyti dantis, geras dietas pagel­
bės laikyti dantis ir smegenis 
sveikus. Išmintinga kasdien val­
gyti šitokių valgių: pieno ir pie-

, ar 
dar- 
duo-

no'produktų; mėsos, žuvies, 
paukštienos; virtų ar žalių < 
žovių ir vaisių; kruopų ir 
nos, kiaušinių ir sviesto.

Taipgi gerai atsiminti, 
dantys yra maisto kramtymui 
ne riešutų perkandimui, špilkų 
laikymui, ar siūlų nukandimui. 
Toki atrodanti nekenksmingi 
papročiai su laiku kenkia ir 
silpnina dantis, žmogus kurs 
rūpinasi savo dantimis turi ge­
riausią progą išvengti dantų 
skaudėjimą ir ilgai laikyti savo 
nė už jokius pinigus nenuperka­
mas naturališkas dantis.

KENENSKIS VOKIETIJOJE
Rusai emigrantai Štutgarte, 

buvo sušaukę tris rlienas truku­
sią savo konferenciją, kurioj 
kaip “Amerikiečių Komiteto Ru­
sijos tautoms išvaduoti” atsto­
vai taip pat dalyvavo A. Karen- 
skis ir Isaacas D. Levine. Troc- 
kininkai, ultranacionalistai ir 
monarchistai nebuvo pakviesti. 
Svarbiausius atstovus pasiuntė 
5 pagrindinės demokratinės gru­
pės: liberalai, dės. socialistai, 
dešinieji, Melgunovo “Pary­
žiaus grupės” ir kairieji libera­
lai. Konferencijojo sutarta su­
kurti vieningą propagandos ir 
kovos aparatą. Netrukus jie 
Vak. Vokietijoj paleis į apyvar­
tą savo siųstuvą, kuris “į ru­
sus prabils kaip rusų siųstuvas”. 
Kerenskis per AFN siųstuvą 
pareiškė nuomonę, kad jam pa­
vyks kovai už Rusijos išlaisvini­
mą apjungti visas tauriąsias 
rusų pajėgas. Tačiau čia pat 
pradėjo reikštis ir jo priešai. 
“Tautinis patriotų frontas” pas­
kelbė pareiškimą, kad jie Ka- 
renskį laiko “pikčiausiu žmo­
gum”, kuris nori svetimais pi­
nigais “išsaugoti savo ministe- 
rio pirmininko titulą” — Prieš 
jį kyla taip pat vlasovininkai 
ir vadin. “solidaristai”, kurie 
turi suorganizavę gana platų

sąjūdį pačioj Rusijoj, nekalbant 
jau apie ukrainiečius ir monar­
chists. Dėl Karenskio ginčai 
užvirė taip pat vokiečių spau­
doj. Tačiau Karenskiui pavyko 
sukurti visas svarbiausias pozi­
tyvias krašto demokratines pa­
jėgas pažymi “N. Zeit.” dien­
rašty žymusis jų kultūrininkas 
prof. F- Stepun. Muenchene Ka- 
renskis dalyvavo slaptame revo­
liuciniame priešbolševikinių vei­
kėjų pasitarime, kuris veikiai 
žada savo veiklą išplėsti ir Sov. 
Sąjungoj. Jau šių metų sausio 
pabaigoj Fuesene rusų emigran­
tų vadai buvo susirinkę pasitar­
ti del sudarymo vienlngn fronto 
prieš bolševikus, tačiau čia 
ypač išsiskyrė solidaristai su 
vlasovininkais. Ta konferencija 
pasibaigė be rezultatų. Jau sėk­
mingesnė buvo vėliau jų su­
šaukta liepos mėn. Konferencija 
Muenchene, kur pavyko rasti 
bendrą kalbą bent demokrati- 
nėms srovėms.

— AZ. Manneheim ir Westf. 
Rundschau, Dortmund liepos 26 
d., rašo, kaa iš Lietuvos į vakarų 
Vokietiją prįžo 1351 rytprusiai, 
iš kurių suaugusių buvo tik 600. 
Visi kiti vaikai, išbadėję džiovi­
ninkai.

NAKTIS ANT OKEANO
Tyli naktis ant okeano, 
Beribė ertmė vandenų. . .
Diena bangomis nuskardeno — 
Ir daug tokių dienų menu.

žvaigždelė merkiasi erdvyne, 
Aušra dar slepias debesy. . . 
Ar Tu sugrįši? Kas bežino — 
Suspaudžia širdį ilgesys.

Ir tyli naktį okeano—
Aitriu klaidžios lemties taku, 
Mintis į praeitį pleveną, 
Į nebegrįšiančius laikuss.

Kadais likimą nugalėti,* 
Visą širdim tikėjau. . .
Ir šypseną ir džiaugsmą sėti,
Visiems, visiems žadėjau. . .

Palūžau? Ne. Audrų pagojais—
Dar daug svajų nešu. . .
Buitis sunkiausia lenkia kojas,
Bet aš, dar aš—esu.

Ieškojau, ieškau žmogaus - brolio, 
Klaikiausių stichijų gausme.
Tikiu—tamsiausi žemės poliai
Sušvis Naujų laikų aušra.

Krauju nuplauti žemės kloniai,
Vėl vasaroj ais žels,
Ir naujos tautos, nauji žmonės —
Brolybėje gyvens.

Pakils daina. Subrebins žemę. —
Pasauliais nuaidės.
Ir ten, kur toks dangus aptemęs, — 
Žibuoklė pražydės. . .

DIDŽIOJO NffORKO TILTAI
Mano manymu, New Ikius puikius namus nugrio- 

ko miesto valdyba, statyve, kad užleidus vietą mau­
mą tokius didelius tiltus,jiems, jau moderniškes- 
sai be reikalo paliko ant niems. Jis pažino daug žino­
tų vietos pėstiems vaikš<hių, žino ir apie lietuvius, 
ti. Važinėdamas traukinjMudu išsiskyrėme. Gaila, 
per tuos tiltus, niekad kad vargu bent kada jį be­
buvau matęs pėščio, matysiu, nes perdaug pla- 
kartą pamėginau pėščitūs J° keliai šiame pasaul- 
pereiti seniausią tiltą, jimiestyje.
giantį Brooklyną su N Nei iš Empire State rūmų 
Yorku. Bet tai buvo ne viršūnės žiūrėdamas nepa- 
sivaikščiojimas, o ilga i matysi tiek miesto, kiek 
lionė. Baigdamas kelionę r man ant tilto apie jį papa- 
tiltą, pamaniau, nesutik šakojo nepažįstamasis. Mu- 

I nė vieno bendrakeleivio. 1 
I pradėjus tiltui krypti į ai 

kadrąj!.New Yorko pus& i 
i mačiau dar vieną, panašų 

( mane keleivį. Basku bir 
žingsnius, su juo susitikt 
Peržvelgęs jį ir jo veidą, į 
maniau, kad reikia grį: 
atgal. Bet kada mudvie 
akys susitiko, aš atsakyo i 
mas jam pradėjau šypsot 
Tiesa, jo veidas neprats 
skustuvo, gal jis ir nieki 
neskuta,tačiau jo barzda r- 
buvo ilga. Gal retai skutaia 
ji mažai ir auga. Pradegs 
su juo kalbą, pamiršau jo 
neskustą veidą, tik mačiu 
jo gilias, gyvas, širdinga: ir 
protingas akis, girdėdanas 
jo žodžius, kurie man tikai 
buvo įdomūs. Jis manęs vi­
sai neklausė, kas aš esu o 
su manim elgėsi kaip senas 
pažįstamas. Šypsodamasis 
kūdykišku teisingumu, šis 
apšepęs žmogus pradėjo 
man pasakoti, kodėl jis sto- 
vinėja ant šio tilto.

— Astuoni milijonai žmo­
nių tik šiame mieste suka­
si, vartosi gyvena. Turčiai 
ir neturtingieji. Tuose mili­
jonuose — visokių. Rytą, 
dieną, vakare ir naktį šis 
miestas nemiega. Jie bėga, 
skuba, skraido ore, cirku­
liuoja požemiuose, laksto 
gatvėmis, miršta ir gimsta, 
ir taip visą ištisą metą. Aš 
seniai žiuriu į juos, bet ne­
suprantu, ko jie taip skuba. 
Jie, skubėdami, nieko nema­
to, praeina puikiausius rū­
mus ir paminklus, nedomina 
jų įvykiai, šios dienos veiks­
mai, kurie rašosi į istoriją. 
Ir kodėl jie skuba, kodėl jie 
bėga, aš nesuprantu. Jie, 
skubėdami, bėga vienas nuo 
kito. Jie skuba išsiskirstyti, 
nes kas būtų, jei jie išėję iš 
dangoraižių, norėtų sustoti 
šaligatviuose, jei jiems tai 
būtų leista nors gatvėse, jie 
viens kitą užtroškintų. To­
dėl jie bėga.

Įsistatydino dangoraižius, 
o dabar turi bėgti iš jų. Man 
tai keista, purtydamas gal­
vą, tarė senis. Jie bėga, sku­
ba. Užkemša gatves, perėji­
mus, traukinius.

Čia New Yorkas. Čia visur 
jie susitarė skubėti. Jie su­
tarė kilti į aukštį per dan­
goraižius, jie, bijodami vie­
nas kitą užspausti, susitarę, 
pasistatydino požeminius 
traukinius, pritrūkę vietos 
žemėje, pradėjo kilti į pa­
danges. «

Klausiau aš šio senio ap­
stulbęs. O jis daug apie tą 
miestą žinojo. Jis man daug 
pasakojo. Jis pažįsta kiek­
vieną gatvę. Jam žinomi na­
mai. Jis net atsimena, ko-

I.J.* “

du išsiskyrėme New Yorko 
seniausiose kapinėse. Tokias 
kapines lietuviai vadina ka- 
pinaitėmis. Tik keli kapai. 
Žemės vertė toje miesto da­
lyje beveik brangesnė už 
auksą, kad ir svorio požvil­
giu. Bet tų kapinių niekas 
neardo. Niekas nedrįsta 
atimti ramybės, poilsio vie­
tos, tiems žmonėms, kurie 
buvo vieni iš pirmųjų New 
Yorko įkūrėjų.

Neradau ir nugalėjau ras­
ti trūnyjančiuose pamink­
luose lietuviško vardo. Ka­
da čia buvo kasamos poilsio 
duobės New Yorko pi j eme­
riams, kiekvienas lietuvis, Į 
dieną naktį, nesiskirdavo su 
anų laikų ginklu, gindamas 
Lietuvos laisvę nuo besiver­
žiančių mongolų ir kitų prie­
šų. ,

Bet šiandien, šiandien Di­
džiajame New Yorke gyve­
na dešimtys tūkstančių lie­
tuvių. Lietuviai gyvena vi­
same New Yorko mieste. 
Juos rasi centre, jei toks 
yra, juos rasi visuose mies­
to pakraščiuose. Į Jungtines 

. Amerikos Valstybes atvyko 
keli šimtai tūkstančių lietu­
vių. Dauguma jų atplaukė į 
New Yorko uostą. Lietuviš­
kas užsispyrimas keliauti 
daugelį pastūmėjo ieškoti 
kitų miestų Amerikoje. Bet 
New Yorke liko daug, šian­
dien sunku pasakyti, kiek 
New Yorke gyvena lietuvių, 
tačiau reikia manyti, kad 
visame New Yorke yra apie 
100,000 lietuvių. Jokiais do- 
menimis mes negalime pa­
grįsti, juo labiau lietuvių vi­
suomeninis veikimas to ne­
patvirtina.

Lietuviai seniai atsisveiki­
no su New Yorko centru. 
Prieš 30 metų, kada buvo 
didysis lietuvių vykimas į 
Ameriką, lietuvių netrūkda­
vo ir New Yorko centre. Ta­
čiau labai greitai lietuviai 
pradėjo kraustytis į Brook­
lyną. čia lietuviai buvo pa­
sistatydinę įvairių visuome- gyveno. Ir dabar čia lietu- 
ninių namų čia buvo dešini- vių dar esama, jie čia turi 
tys organizacijų, bendrovių, savo puikias bažnyčias, ke- 
korporacijų. Bet iš jų visų lerius organizacinius namus, 
šiai dienai liko tik keli gin- daug saliūnų ir gražią at- 
čai, kalbos, druskos stulpai' mintį apie pirmąsias dienas 
ir bloga atmintis. Kažin ko-i Amerikoje.
dėl New Yorkui ir pagelbi-Į Dabar New Yorko lietu- 
ninkui Brooklynui nebuvo yiai išsiskirstę visuose New 
lemta pasireikšti lietuviškos' Yorko priemiesčiuose. Lietu- 
veiklos pavyzdžiu. Lietuviai, viai, susitaupę kiek pinigo, 
susispietę Brooklyne, savo pradėjo pirkinėti namus — 
tarpe turėjo labai daug Lie- (Ozone Park, Richmond Hill, 
tuvos kaimo siuvėjų. O se-, Maspethe, Bronxe, Jamaico- 
novės lietuvių siuvėjai labai je ir kitose daug ramesnėse 
gerai mokėjo groti bent ku- jr gražesnėse vietose. Tačiau 
riuo nors muzikos instru- kada turi savo susirinkimus, 
mentu, tad Lietuvos kaimo mitingus, renkasi į Brookly- 
muziką senesniais lakais gir- ną į savo amerikoniško gy- 
dėdavai vaikščiodamas venimo- lopšį.
Grand gatve ir, bendrai,
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Rioht now there are an awful lot of kids in our armed 
forces doing their job for defense.

But defense is our job;' too, you know. And the stability 
of America depends on the individual financial stren? n 
of every one of us, gained through our U. S. Defense i 
Bonds or other forms of saving.

That’s why our government is having this big Defense 
Bond Drive. To give you an opportunity to bu ld yo-. t 
financial independence. And to contribute to the strength 
of America! Remerpber, pence is for the strong.

So sign up to buy an extra bond. Do it through the Pay­
roll Savings Plan where you work or the Bond-A-Mcnth 
Plan where you bank. Then go on buying bonds regularly!

Buy Defense Bonds every month. 
Mow they earn interest 10 years longer!

r
i
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Don’t forget that bonds are now a 
better buy than ever. Because now 
every Series E Bond von own can 
automatically go on earning interest 
every year for 20 years from date of 
purchase instead of 10 as before! This 
means that the bond you bought for 
$18.75 can return you not just $25 
—but as much as $33.33! A $37.50 
borid pays $66.66. And so on. And 
remember, bankers recommend De­
fense Bonds as one of the safest forms 
of investment.

There is no safer investment in the world today... 
Buy U. S. Defense Bonds!

i The U. S. Government does not pay for this advertising.
The Treasury Department thanks, for their 

patriotic donation, the Advertising Council and

Amerikos Lietuvis

šiauriniame Brooklyne, kur 
lietuviai tada daugiausia

SOVIETAI Iš SATELITŲ 
DEPORTAVO PER 
ŽMONIŲ

UP praneša, kad 
satelitinių valstybių 
portavo per 2 mil. 
būtent: iš Bulgarijos 700,000 
(apie 10 ,proc.), Lenkijos—900, 
000, Rumunijos—450,000, Veng­
rijos—120,000 ir Čekoslovakijos 
—80,000. Rytų Vokietijos de­
portuotųjų skaičius tiksliai ne­
nustatytas. Varšuvoj uždarytas 
amerikiečių informacijos biu­
ras, paskutinė tos rūšies institu­
cija už gel. uždangos. Už tai 
jie uždarė lenkų “Tyrinėjimų ir 
informacijos tarnybą” JAVėse. 
Dr. Ladislavas Cakanas, slovakų 
valst. malūnų pramonės direk­
torius, už sabotažą komunistų 
pasmerktas mirti.

2 MIL.

Sovietai iš 
iki šiol de- 
gyventojų,

New Yorke, bet tikrųjų lie­
tuvių tarpe tiltai liko ir jie 
susitinka pirmoje Amerikos 
gyvenimo vietoje—Brook- 
lyne.

Nors lietuviai išsiskirstė VI. Balčius
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Nejaugi Lietuviams Europoje Reikia $100,000 ?!
“Lietuvių tremtinių prob- iš kurių negalime išsimaitin- 

lema, rodos, baigiasi. Kas ti, nes Vokietijoje labai 
galėjo ir norėjo, tas jau at- brangūs maistas. Todėl mes 
važiavo, kas negali iš Vokie- nuoširdžiai prašome para- 
tijos išvažiuoti, tas pasiliko, mos—maistu arba pinigais.. 
Na, BALFas savo rolę atliko

Lietuvos Generalinio Konsulo New Yorke 
Paieškomi Asmens:

ir gali sau ramiai užsidaryti 
duris”—kai kas bando sam­
protauti. Senieji amerikie­
čiai nori grįžti prie savo 
pastoviųjų organizacijų, bu­
vę tremtiniai dabar jau 
Amerikoje ir Kanadoje nori 
įsikurti ir atgaivinti kai ku­
rias savo lietuviškas drau­
gijas, kiti įsijungti į ameri­
kiečių gyvenimą. Juk reikia 
kada nors grįžti ir į norma­
lų gyvenimą. Ar ne? Ir kas 
gali prieš tokį galvojimą ko­
voti? Pamėginkime pagvil­
denti faktus. '

Paskutiniais surašymo da­
viniais Vokietijoje esą liku­
sių 9,500 lietuvių. Iki Naujų 
Metų išemigruos 1,500. Liks 
apie 8,000. Su visomis emi­
gracinėmis programomis 
gal pavyks išemigruoti dar 
apie 3,000. Liks visoje Vo­
kietijoje 5,000, nežiūrint ką 
bedarysime ir kaip jiems 
liesistengsime pagelbėti.

Likusieji bevilty BALFui, 
kitoms įstaigoms ir priva­
čiai rašo šimtus laiškų kas­
dien prašydami visko. Štai, 
rugsėjo 18 d. BALFo centre 
gautas vieno senelio laiškas 
iš Memmingebergo. Jis ra­
šo: “Aš esu 75 metų, mano 
žmona — 72 metų. Mudu del 
senatvės ir dėl džiovos ne­
buvome išleisti išvažiuoti. Ir, 
mus įjungė į Vokiečių ūkį. I 
Išlaikymui gauname mėne­
siui 62 markes(apie 12 dol.).

Neapleiskite mūsų senat­
vėje ir ligoje bei tremties ne­
laimėje. Mes visgi kada nors 
trokštame pasiekti mūsų 
mylimą Tėvų žemę ir laisvo­
sios tėvynės ramioje žeme­
lėje amžiams ramybėje ilsė­
tis.

Mes esame eiliniai žmonės. 
Bet mūsų sūnus, ilgametis 
šaulių būrio vadas, bekovo­
damas už tautos laisvę ir 
jos garbę, 1940 m., kaip Lie­
tuvos patrijotas, buvo bolše­
vikų nužudytas. Mes netekę 
savo sūnaus, sulaukę gilios 
senatvės, palikę ką tik turė­
jome susikrovę, pasitraukė­
me iš Lietuvos nuo bolševi­
kų. Ir čia bylojame už tautos 
laisvę, maldaudami Dievo 
šventos palaimos, per ką bū­
tų Lietuva laisva ir nepri­
klausoma. Ir tikimės tikrai 
Lietuvos laisvės sulaukti. 
Tad, neapleiskite mūsų. Už 
jūsų atjautimą ir paramą, 
mes jums išmelsime daug 
džiaugsmo jūsų gyvenimui.”

— Bolševikinis miČiūrinizmas 
turi būti varomas ir per selekci­
ninkų dizertacijas, kurias pa­
ruošė P. Vasinauskas tema “Dir 
vos įdirbimo būdai pagal duome­
nis laukų bandymų, atliktų Dot­
nuvos bandymo stoty”, J. Bula­
vas “Naujų rūšių miežių išvedi­
mas”, J. Vilkas — “Liucernos 
rūšys Lietuvoj” ir kt. Panašias 
dizertacijas ruošia taip pat E. 
Armalaitis, A. Vičas ir kt. Tai­
gi, net ir miežiai turi prisiderin­
ti prie bolševikinės “generalinės 
linijos”.

BENEDIKTAVIČIUS, Juozas 
ir Konstancija, iš Ližių k., Tau­
ragės v.

BRINKMANAS, Martynas, iš 
Tauragės ap.

JANUŠEVSKIS, Antanas, bai­
gės Rygoje Aleksandrovo gimna­
ziją.

KNULAS, Julius, iš Tauragės 
panap.

KOROLKEVICH, Edvardas, iš 
Kauno.
LEMKIENĖ (Lemke) — Šnei- 

derytė, Elzbieta, iš Kalnėnų k., 
Jurbarko v., ir vyras, Lemke, 
Karolis, iš Katakių k.

MAČIUIKA, iš Gelvonkos k„ 
Gelvonų v.

MACKEVIČIUS, Boleslovas, iš 
Liepiu k., Žeimių v., Kėdainių 
apsk.

MEŠKYTĖ - Pikelienė ir vy­
ras.

MISIŪNAS, Liūdas, iš Liepiu 
km., Žeimių v., Kėdainių ap.

MORKUS, Pranas, ir sesuo 
štilienė - Morkytė, Antosė, kilę 
iš Raseinių ap.

Morkytė - štilienė, Antosė, ir 
brolis Morkus, Pranas, kilę iš 
Raseinių ap.

PETKEVIČIUS, Adomas, iš 
Pažizlių k., Veiverių v., Mari­
jampolės ap.

PIKELIS, ir žmona Meškytė.
RAUDONIKIS, Juozas, kurio 

tėvai kilę iš Veiverių.
ŠNEIDERYTĖ - Lemkienė 

(Lemke), Elzbieta, iš Kalnėnų 
km., Jurbarko v., ir vyras Lem-

JUOKAI
Ponia samdėsi tarnaitę
Poniutė, atvykusi į samdimosi 

biurą, lygosi su tarnaitę. Sam­
dydama ją prie namų ruošos, 
aiškinosi jai, būk esanti labai 
sunkiai patenkinama su kokybę 
ir kiekybę darbų...

Tarnaitė paklausė jos, iš kiek 
narių susideda poniutė? šeimy­
na?

, Iš kiek narių susideda šeima- 
na? Vaikeli, aš esu vienų viena!

Poniute, poniute, tai nesirū­
pink! prasitarė tarnaitė, — aš 
turėjau septynias karves ir tai 
jas visas tinkamai apėjau! o 
dabar, tik juokai, nes tik vieną 
teturėsiu.

A. J. Jokūbaitis 

ke, Kars, iš Batakių k.
ŠTILIJĖ - Morkytė, Antosė, 

ir brolistbrkus, Pranas, kilę iš 
Raseiniųp.

VALA'IS, Petras, iš Turčinų 
k., Šilgėį (vėliau: Bublelių) 
v., Naunsčio (vėliau: šakių) 
ąp.

ŽVIRIJS, Antanas ir Ksave­
ras, iš Bžanių k., Panemunėlio
v. , Rokišo ap.

AšIP/JSKAS, Antanas, iš 
Mockabižių ar Galioriškės km., 
Vilkavišo ap.

BARAAUSKIENĖ - Kaušai- 
tė, UrMė, sūnų s Bronius ir 
duktė S.sė.

FRESORFAS, Gustavas, iš 
Sintauti šakių ap.

KARIS, Juozas, iš šakevičių 
km., K; akių v., Tauragės ap.

KALAITĖ - Baranauskienė, 
Uršulė, sūnus Bronius ir duktė 
Stasė.

KUDMA, Pranciškus, iš Bar­
čų km.Vilniaus krašto.
LEN8ERGAS, Jonas, iš Šiau­

lių ap.
MATJZEVIČIUS, Julius, iš 

Kupriųkm., gyvenęs Vabalmin- 
ke.
PELBKAITIS, Petras, iš Ber- 

žinų kn., Keturvalakių km., Vil­
kaviški ap.
RAIC1ERTAS, Georgas, iš Sin­
tautų, šakių ap.
PEDZRIS, Francas, iš Pavasi- 

jų k., Sakių ap.
STKLAKIS, Stanislovas, ir 

seserys Julė ir Juzė, iš Marijam­
polės n.

TRAKIMAS, Stasys.
TRAKYMAS, Ignasius.

VAIč ULIONYTĖ, sesuo Pran-1 
ciškos Veloniškienės, gyvenusi 
apie Mahanoy City, Pa., kilusi 
gal iš Kalvarijos, Marijompolės 
ap.

VALAITIS, Juozas, iš Kidulių
vi. , šakių ap., gyvenęs Sao Pau­
lo, Brazilijoje.

VIRŠILA, Konstantas.
ŽEM RIETĄ, Jonas ir Juoza­

patas, iš Trivalakių km., Pavi- 
tinio v., Šiaulių ap.

ŽUKAUSKAS, Silvestras.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street, 
New York 24, N.Y.

PALSONS
back to school 
with ROYAL 
THE EASIEST-WRITING 
PORTABLE EVER BUILT

PALSONS turi Pilną Pasirin­
kimą Rašomų Mašinėlių . . ..

e ROYAL
• CORONA
• UNDERWOOD

Kainos nuo 68.50 iki $100.37

GMC DIESTL SUNKVEŽIMIAI J. V. ARMIJOS TIRIMAMS

PONTIAC, MICHIGAN—G. M. C. Diesel traktoriai J. V. 
Armijos atlieka karo pratimus, vairuojami J. V. Armijos gabeni­
mo korpuso narių; iš dirbtuvės Pontiac mieste važuoja į Eustis 
fortą, Virginia valstijoj.

$35. nuolaida už jūsų seną 
Mašinėlę perkant bile kilno­
jamą musų krautuvėje!

Nauja Mašinėlė
nuo $68.50

Nuolaida 35.00

Mokate $33.50

Tik pamanykit! Tiktai už 
$33.50 su mokestimi, galite 
turėti naują mašinėlę su dė­
žute.

Sąlygos žemos iki $1. kas sav.
* Jūsų mašinėlė turi turėti 4 
eiles raidžių, užpakalinį tar­
pą, su dėžute ir turi bui ge­
rame rašymo stovyje.

PALSONS
280 MAIN GATVĖS

Ofiso Reikmenys ir Rakandai

Nepriklausomoji Lietuva
Rašo A. USPENSKIS (šio straipsnio autorius Vokietijoj jau yra 

miręs. Ši raštą Redakcija iš jo yra gavusi praeitais metais.—Red.).
viii.

Lenkų Kariuomenės Prie Gardino Priartėjimas! Raštiškas Susitarimas Su Lenkais 
(1919 m.) Krašto Apsaugos Ministerijos Patvirtintas. Gudų Pulkas Pasilieka Gardi­
ne. Aš Įgulos Vadas.

Neužilgo Gardine pasirodė lenkų kari­
ninkai — generalinio štabo žvalgai. Jie tuo­
jau sudarė pažintis su gudų karininkais, su­
sitikdami kavinėse ir gatvėse.

Tuo būdu aš iš savo karininkų sužinojau, 
jog prie Gardino artėja dvi lenkų pėstinin­
kų divizijos, artilerijos brigada ir du kava­
lerijos pulkai. Visa atsakomybė už įvykius 
atiteko man, nes Itn. Jezavitovas išvykda­
mas į komandiruotą su prancūzų karinės 
misijos pulk Rebuliu, pulko vadovavimą 
pavedė man. Gudų m-ja, sužinojusi apie 
lenkų kariuomenės priartėjimą prie Gardi­
no, šiuo taip svarbiu momentu, visa in cor- 
pore, išvyko . Kaunan.

Telefono ryšis su Kaunu jau buvo sutvar­
kytas tiesioginiu kabeliu. 22 balandžio aš 
pranešiau Krašto Apsaugos M-jai apie be­
siartinančią prie Gardino lenkų kariuome­
nę, (Dvi lenkų divizijas su artilerija ir ka­
valerija) pažymėdamas kad silpnai apgink­
luotas pulkas nepajėgs atremti artėjančio 
priešo, prašiau pastiprinti Gardino įgula.Po 
ilgos pauzos majoras Merkys pranešė tele­
fonu, kad gudų pulkas turi pasiruošti eva­
kuacijai į Marijampolę. Smulkus įsakymas 
būsiąs perduotas telefonograma”. Tik man 
nuo telefono pasitraukus, adjutantas pra­
nešė, kad atvyko didelė Gardino Miesto 
Valdybos ir visuomenės atstovų delegacija.

Įėjo Miesto Valdybos pirmininkas E. E. 
Kurlovas, vice pirmininkas V. A. Bojevas, 
pats Gardino ir Brastos vyskupas Vladimi­
ras, gudų atstovas Liet. Tar. protojerejus 
tėvas J. Korčinskis, mokslo žinybos atstovas 
Antonovas, pašto telegrafo Jakoviuk, gele­
žinkeliu, valdybos inž. Kurganavičius ir 

daugelis kitų. Jie visi pradėjo prašyti palik­
ti gudų pulką Gardine. Pulkas buvo vienin­
telis miestiečių, o ypač gudiškosios miesto 
gyventojų dalies gynėjas nuo prievartavi­
mų, kuriuos vykdė lenkai, ateidami į gudiš­
kuosius miestus ir miestelius.

Į'mano prieštaravimus, jog pulkas per- 
silpnas dviems lenkų divizijoms, artilerijai 
ir kavalerijai atsispirti, jie atsakė, kad yra 
žinoma, jog generolui Foš’ui įsakius, lenkų 
kariuomenė, besivydama bolševikus, eina 
į rytus ir Gardine tesustos tik lenkų žan­
darmerija. Prieš ją tai ir turėjo stoti Gudų 
pulkas, gardiniečių apgynimui. Be to, Gudų 
pulko iš Gardino atitraukimą lenkai supras, 
kaipo Lietuvos nuo Gardino srities atsiža­
dėjimo veiksmą.“Nenoromis, bet dvasioje 
aš turėjau su jų išvadžiojimais sutikti, bet 
vistik, atsakiau: “Gerai, jūsų pi-ašymą tuč 
tuojau pranešiu Krašto Apsaugos M-jai”. Į 
mano smulkų pranešimą apie atvykusiųjų 
prašymą ir jų argumentus, pulko palikimui 
Gardine, Krašto Apsaugos ministras pasa­
kė : “Laukite įsakymų. Gudų pulko sustipri­
nimui bus pasiųsta 1 lietuvių kuopa. Jūs ski 
riamas Gardino įgulos viršininku.”

Gudų delegacijai vos išvykus, adjutantas 
pranešė, kad atvyko lenkų general, štabo 
pulkininkas. Įėjo puošnus, grakštus jaunas 
pulkininkas. Prisistatydino pulk. Nemirs- 
kij 2-tros lenkų divizijos štabo viršininkas. 
Atvykstu kaipo lenkų kariuomenės atstovas 
(parodė savo įgaliojimus). Sužinojęs, kad 
Gardinas Gudų pulko užimtas jis prašąs 
draugiškai sutikti ateinančią lenkų kariuo­

menę, nepradėti jokių priešingų veiksmų, b 
tučtuojau išdirbti į bendrą planą, kovai su 
bendru priešu — bolševikais. “Lenkų ka­
riuomenė, ryt, 23 balandžio, įžygiuos į Gar­
diną”, pridūrė jis ryžtingu tonu. Aš jam 
atsakiau: “Gardino kraštas yra susijungęs 
su Lietuva ir Gardino pulkas sudaro neiš­
jungiamą Lietuvos kariuomenės dalinį. Jūs 
turite kuogreičiausiai kreiptis į vyr. kariuo­
menės vadą generolą S. Žukauską Kaune”. 
—“Laikų kariuomenė, pagal generolo Fošo 
įsakyną vejasi bėgančius bolševikus ir mes 
netuiime laiko tartis su jūsų vyr. karo va­
du. Geriau, prieš pradedant karo veiksmus, 
suda’ykime bendrą kovos sutartį. Aš atve­
žiau jums tos sutarties projektą. Mes nesi- 
kėsiiame į jūsų nepriklausomybę ir nesiruo- 
šiane čia, Gardine, pasilikti. Mums reika­
linga tik jūsų draugiškumas”. Jis padavė 
manprojektą. Aš pasakiau, kad peržiūrėsiu 
jo pojektą ir po pietų įteiksiu jam savąją.

Palikęs savo adresą, pulkininkas išvyko. 
Lygai 12 valandą aš telefonu pranešiau 
Krato Apsaugos m-riui majorui Merkiui, 
apielenkų kariuomenės atstovo pulk. Ne- 
mirsio atsilankymą ir pasiūlymus. Drauge 
parėkiau ponui ministrui, jog, imant dė­
mesį esamas apystovas ir greitą lenkų ka- 
riuoienės įžygiavimą Gardinan, reikalin­
gas nubotas sprendimas. Po poros vadandų 
Kraio Apsaugos ministras atsiuntė man 
telefaogramą, tokio turinio. “22/IV. Su- 
tinkipalikti Gudų pulką Gardine. Reikalin­
ga uotiksliausiai suredaguoti susitarimo 
sąlyj,s su lenkų kariuomenės įgaliotiniu 
pulkNemirskiu, kurias pastarasis turi pa- 
sirašti.” Majoras Merkys”. Lenkų patiek- 
tomsąlygoms apsvarstyti ir mūsų kontra- 
sąlyys suredaguoti pasikviečiau į talką 
Lietzos Tarybos narį tėvą Joanna Korčin- 
skį i du gudų juristus—advokatus: Miesto 
Valcbos viee-pirmininką Vs. N. Bojevą 
.vėlu tapusį Vidaus Reikalu M-jos juris- 
kondtu) ir VI. As. Vikerį (vėliau buvusį 
mus pasiuntinybės juriskonsultu Berlyne), 
o taogi Ūkio dalies vedėją pulk. L. Juške- 
vičiir štabo viršininką pulk. 1. Scerbo — 
Račą.

Bendrai išdirbtos mūsų sąlygos pakar­
totinai apsilankiusiame lenką pulkininkui 
Nemirskiui ir buvo paskaitytos. Po ginčų 
dėl kai kurių punktų “susitarimo” projek­
tas pagaliau buvo sudarytas.

Tą projektą aš perskaičiau p. ministrui 
telefonu, drauge paminėdamas ir šio pro­
jekto autorius. Majoras Merkys kiekvieną 
“susitarimo” punktą smulkiai išnagrinėjo 
ir apsvarstė drauge su manim, užsirašyda­
mas jį. Bendrai projektą jis pagyrė. Svar­
biausi susitarimo punktai buvo: 1) Gudų 
pulkas Gardine priklauso tik savo vyr. ka­
riuomenės vadui ir be generolo Žukausko 
įsakymo negali būti panaudotas kautynėms 
su bolševikais. 2) Lenkų vyriausybė neturi 
teisės kištis į Gudų pulko vidaus reikalus, 
kaip antai: apsiginklavimą, papildymą pul­
ko žmonėmis, arkliais, visokia manta, val­
giu ir pan. 3) Tiktai kaujantis su bolševi­
kais pačiam Gardino mieste pulkas priklau­
sytų lenkų karo vadovybei. Krašto Apsau­
gos ministras nuo savęs prirašė dar du 
punktus. 4) Pulkas ir toliau neša sargybas 
ir palaiko mieste tvarką ir ramybę. )5 Su­
sisiekimas su Kaunu (tiesioginis kabelis) 
nepaliečiamas. Po to atspausdintas mašinė­
le rusų ir lenkų kalbomis dviejuose, egzem­
plioriuose, “susitarimas” buvo pasirašytas 
1919 metų balandžio mėn. 24 dieną, 14 vai. 
Gudų pulko vardu pasirašiau aš. Ūkio da­
lies vadėjas pulk. Juškevičius ir štabo vir­
šininkas pulk, ščerba — Ravičius. Lenkų 
kariuomenės vardu pasirašė pulk. Nemirs- 
kis.

Sekančią dieną (1919 m. balandžio 25 die­
ną, 10 vai. 20 min.) buvo gauta Krašto Ap­
saugos ministro majoro Merkio iš Kauno 
telefonograma sekančio turinio: 1) Dėl 
fžygiavimo lenkų kariuomenės miestan, Gu­
dų pulkui įsakau pasilikti Gardine. 2) Prie­
šingų veiksmų prieš lenkus nepradėti , bet 
aikytis atsargiai. 3) Palaikyti ryšį (telef. 
kab.) su Vyr. Kar. štabu Kaune. 4) Nutrū­
kus ryšiui su Kaunu, pulko vadas veikia sa- 
vystoviai. Pasirašė Krašto Aps. M-ras Ma­
joras Merkys.

(Bus daugiau)

5
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TRUMPOS ŽINIOS MUSU KOLONIJOJ
— Ponia Julė Styles šią 

vasarą turėjo ypatingai ne­
paprastas atostogas, nes jai 
teko važiuoti per apie 27 
valstijas. Ji pasiekė net Chi- 
cagoje, sustojo Tabor Ukėje 
pas p. Bačiūnus, Michigan 
valstijoj ir lankėsi Cleve- 
lande. Ji dalyvavo ir Moterų 
Sąjungos seime, Putnam, 
Conn, šią savaitę p. Styles 
automobiliu sugrįžo į Mia­
mi, Floridą, kur bus iki pa­
vasario.

Vakarinė Mokykla Komer­
cijos aukštos mokyklos se­
name name prasidės pirma­
dienį, spalių 1-mą. Bus pas­
kirta grupės iš pradedančių 
mokytis ar jau anksčiau

J. SŪDaVAS

NUSIDAVIM1 IR APMĄSTYMAI'
PO KAcEMOS STOGU

(Feljetoniškai) , alaus putelėje, draugų kaubojų 
Jeigu ponas savo taui už guodžiamas.

nepaklusnumą primuša eturisį Bet štai..’ svaiginančio šokio 
i guzus ant nosies, tai ra ko J vidury trūksta armonikos sty- 

stoja dairosi, šokėjai ir

CHAPIN & O’BRIEN
-STEIGTA 1857

BRANGUMYNŲ PARDAVĖJAI
Worcesterio Vestuvinių Dovanų Krautuvė *

Lillian Miskeviciutė perei­
tą savaitę išvyko po vasari­
nių atostogų pas savo moti­
ną Petronę Miskevičienė į 
Bloomington, Indianą, čia 
ji mokinasi dainavimo po 
žymios dainininkės Anna 
Kaskas globa. Laike vasaros 
Lillian Mickevičiūtė sudai­
navo kelias dainas užrekor- 
duoti plokštelėse. Ji sūgrįž 
namo gruodžio mėnesį., da­
lyvauti koncerte Worces- 
tery.

PIKNIKAS -
L. R. Draugijos Centro Valdy­

ba š m. rugsėjo 30 d. (sekmad.) 
Babrausko ūkio pavilione ruošia 
savo rudens IŠVAŽIAVIMĄ.

Dainuos “Worcesterio Moterų 
Draugijos choras”, ved. muz. M. 
Meškienės. ' .

Šokiams gros geras orkestras. 
Šeimininkės paruoš lietuviškų 
valgių, veiks gėrimų bufetas.

Visus lietuvius kvie­
čiame atsilankyti į mūsų paren­
gimą ir paremti L.R.D. šalpos 
darbą.

LR.D.C. Valdyba

SUSIRINKIMAS

i uuv livuivu, VCU i a, j
lankiusių. Be to, bus pradi-. stebėtis, mat šis paprot; kilęs gos — 
nes mokyklos^ pamokos dar Eg.'pto piramidžių atybos į svečiai, 
tiems amerikonams ar atei-' laikais yra labai gyvas mūsų' 
viams 
mokyklos diplomą ir ruošia­
si įstoti į vakarinę “High 
School.” Prisirašyti * galima 
kas vakdrą pradedant spalio 
1-mą iki penktadienio spa­
lio 5-tą nuo 7-tos iki 9-tos 
valandos. Pamokos bus nuo 
7:15 iki 9:15 vai. pirmadie­
nio, antradienio ir ketvirta­
dienio vakarais.

Deimantai - Brangumynai - Grynas Sidabras

Nuo džino akių spalvos poniu­
tės staliuko pakyla vienas “kau­
bojus” ir savo mirtiną kumštį 
iškelia virš Fogo galvos. Kova 
užvirė. Dar ginklanešis nesuspė­
jo įtempti savo ragatkės, kad 
pritrenkus “kaubojų” — galijo­
tą, kaip viesulo smarkumu į ko­
vą įsimaišo “šnapsinyčios” gas- 
padorius. Ir, nukabindamas Fi­
li j o Fogo narsumo medalį, gau­
tą artimose “Moterų Fronto” 
kautynėse perkerta jo fraką į 
dvi dalis. Stebėjęs kautynes 
“Karaliaus Dvaro” juokdarys 
negali pernešti šitokio riterio 
pažeminimo dramos akyvaizdo- 
je. Bėgdamas skuba i pagelbą 
tačiau užsikabinęs už bonkos 
kamščio parpuola po stalu. Nu­
ginklavęs pirmą pasipriešinimą, 
gaspadorius pradeda rodyti savo 
įtūžimą ant svečių, kurie susto­
ję nekaltai sekė galijotų mūšį.

I — Važiuokite Jūs toki ir anoki 
| i peklą ar Germani ją ir daugiau 
nekelkite kojos į mano dvarą — 
griausmingu balsu šaukia gas­
padorius, siekdamas nustebu­
siam svečui už gerklės.
— Mano “šnapsinyčioje” alus 

rūgs bačkose ir be jūsų, o muš­
tis aš turiu ekspyriaus!

Po tokių spektaklų su guzais 
ir be jų, ąpsimąstydami skirs- 

' tesi iš po karčiamos stogo, ryš-
■ damėsi rasti šį tą kulturinges- 

nio, o rasti galima tik reik gerų
■ norų.

Worcester, Massachusetts336 MAIN GATVĖSkurie nori pradžios atominiame amžiuje, lt, jei ’ 
tarnas savo ponui bandatkirs- 1 
ti koją arba nuplėšti a,į, tai : 
tur būt, jis kovoja dė savo 
laisvės, o juk dėl laisvs visi 
šioje Ašarų Pakalnėje k-iauja. 
Čia būtų nieko nuostabas, juk 
taip radome, taip ir paksime, 
kadangi taika yra tik lipuose, 
jeigu mušasi valdžios, t; kodėl 
nepabandyti pavaldiniam

Taip ir bando kumščiesvorį: 
bosas ant bartenderip, šeninin- 
kas ant svečio švarko itlapo, 
vyras ant žmonos “boyfsndo”. 
Ir tas nėra blogai, tai savo­
tiškas sportas. Jeigu proukcija 
ruošiama karui, tai piliečii kau­
tynėm, juoktis nėra ko, ns kau­
tynių dvasia auga su kkeviena 
čierka-nsnabės ir bonka alaus! 
Paskutiniu metu trumpo pobū­
džio mušėliai tapo labai nadoje 
vienoje Millburio “šnapsnyčio-1 
je”.

štai vieną subatvakari kaip 
armonika dru-le-le šaukit Fili- 
jus Fogas, savo laikų per aš­
tuoniasdešimt dienų apleliavęs 
pasaulį, pasistato savo fordo veį- 
sės žirgą prie “šnapsinyčios” 
dvaro vartelių. Jo ginklą nešis 
linksmasis kareivis Šveikas, 
anuo metu dalyvavęs i-agatkių 
kautynėse šiaurės Afrikoje ir 
už pataikymą į musės kairiąją 
akį, apdovanotas “Keturių Tau­
relių” medaliu, kviečia svitą iš­
gerti. Ir taip germaniškas “Loe- 
ven-Brow” maišosi su Ale ir 
“Keturiom-Rožėm”. Įtampa ky-. 
la, jausmai kaista, o armonika 
kviečia domėtis dailiąja lytim. 
Pagautas meilės, Fili jus Fogas, 
agresyviai atakuoja varno spal­
vos plaukųų ir “Džino” skaidru­
mo akių poniutę.

“ ... Ja nekocham moego men- 
ža. . . tilko te be . . . Kocha- 
ny. • . ”' ,

__ That’s right, — atsako 
trumpai Fili jus ir krokaveko’ 
banga neša abu tolyn. V eltui 
vyras skaudina savo įtūžimą

Dieninė Mokykla kasdien 
Lamartine gatvės mokykloj 
galima mokytis anglų kal­
bos tiek valandų, kiek sąly­
gos leidžia. Dabar laikas 
.prisirašyti.

Šviesos Taupymo Lai­
kas Baigiasi Sekmad., 
Antrą Valandą Ryte -

Sekmadienio ryte, rugsė­
jo 30-tą dieną, baigiasi švie­
sos taupymo laikas, šešta­
dienio vakare einant gulti, 
laikrodžiai turi būti atsukti 
vieną valandą atgal. Išryto 
jau laikas bus pagal “East­
ern Standard Time”, kaip 
buvo prieš penkis menesius, 
kada buvo sutaupyta viena 
dienos šviesos valanda.

MAGAY & BARRON
OPTIKIERIAI

368 MAIN GATVĖS—Prie Foster gatvę

Worcester 8, Mass.

Laidotuvių Patarnavimas
Žemiausios Kainos, Pradedant $200.

MATHEW A. C1NSKY
340 HARDING GATVĖS

So. Boston, Mass
TEL. 5-5898

JERSEY CITY, N. J. — 
Dvi Fafflock seserys, tur­
tingos, mirė iš bado. Perei­
tą mėnesį policija įsiveržė 
į jų butą ir rado 78 metų 
Klarą Fafflock mirusią lo­
voje, gi jos sesuo Marie, 
dvejais metais jaunesnė gu­
lėjo be sąmonės ant grindų. 
Pas jas rado pinigų už $90, 
000. Jaunesnė sesuo pradėjo 
taisytis, bet vėl atkrito ir 
mirė.

Lietuvių Radio Korp. surengė 
gražų rudeninį pikniką ir Gra­
žuolės Balių, sekmadienį, rugsė­
jo 23, Brockton Fair Grounds, 
Brocktone, kur susirinko nepai­
sant blogo oro didelis skaičius 
žmonių.

šiame parengime buvo išrink­
ta pirmą kartą ‘Mrs. Lithuania 
of N. Ė.”, kuri buvo senukė 
Agota Leikienė iš So. Braintree, 
Mass, ir buvo gražiai pagerbta 
ir apdovanota gražiom dovano­
mis. Gražuolė “Miss Lithuania 
of N. E.”. Laima Valickaitė įtei­
kė jai gražų bukietą gėlių.

Buvo maloni nuotaika per visą 
parengimą. Susirinkusieji gavo 
pašokti, išgirsti dainų, gražiai 
sudainuotų radio dainininkų. 
Griauzdės ir Atkočaičio iš Na­
shua, N. H. “Mamės ir Papės” 
polkos kontestą laimėjo Bernie 
ir Frances Nastar iš Dorcheste- 
rio; Jaunimo Polką laimėjo An­
gela Masonis iš So. Bostono ir 
Christopher Morris iš Norwwod; 
Vaičiaus kontestą laimėjo Made­
line Bielawski iš Hyde Parke ir 
Edmund Rudis iš So. Bostono; 
Free Style Dancing laimėjo 
Ruth Savage iš W. Roxbury ir 
Clarence Urgotis iš Stoughtono.

Matėsi, kad susirinkusieji 
gražiai linksminosi ir ilgai neiš­
siskyrė ir pikniko. REP.

’ll Lietuvių Tremtinių 
Motery Žiniai!

Putnam Conn. Nek. Pr.
Pan. Marijos seserų vienuolyne 
š-m. spalių mėn. 6-7-8 dienomis 
tvyksča uždaros rekolekcijos 
tremtinėms lietuvėms. Rekolek­
cijas ves pats buvęs tremtinis— 
kun. prof. St. Yla. Rekolekcijos 
vyks lietuviškoj aplinkoj.

Taigi spalių mėn. pirmąjį sa­
vaitgalį visos į Putnam, Conn. 
Rekolekcijos prasidės penktadie­
nį 8:00 vai. vakare ir baigsis 
sekmadienį 4:00 vai. po pietų. 
Atlyginimas už visą rekolekcijų 
laika: maistas, nakvynė — tik 
$5-00.

Iš Worcester, Mass, autobusas 
išeis spalių mėn. 6 d., t.y. penk­
tadienį 7 vai. vak, nuo šv. Ka­
zimiero parapijos bažnyčios — 
kelionė į abu galu $1.00.

Norinčios vykti autobusu už­
sirašo iki spalių mėn. 5 d. vietos 
klebonijoje arba pas E. Pauliu- 
konienę, gyv. 9 Aetna gatvėj,

FILIPINŲ Salos ruošiasi 
sušaukti 50,000 rezervistų 
karininkų ir kareivių, kad 
palaikyti tvarką laike lap­
kričio 13 rinkimų.

Rudeninio Metlaikio .
Piknikas

Worcesterio Lietuvių Demo-l 
kratų Lygos metinis piknikas 
įvyks sekmadieny, rugsėjo 30- 
čią dieną, Lietuvių Ukėsių klu­
bo vasarnamy - Bungalow, Da­
vis Way, Shrewsbury, Mass.

Piknikas prasidės tuojaus po 
pietų. Rengėjai kviečia visus at­
vykti į šį išvažiavimą ir links­
mai laiką praleisti.

W.L.D. Koresp.—W.C.K

švč.

-šrffi. rugsėjo 30 (sekmadienį) 
2-tra vai. Lietuvių Klubo salėje 
—12 Vernon st., Worcesterio 
Tremtinių Bendruomenės Valdy­
ba šaukia visuotiną susirinkimą, 
sekančia dienotvarke:

1. Susirinkimo atidarymas.
2. Darbo prezidiumo sudary­

mas.
3. 'Protokolo skaitymas.
4. Pranešimas iš 

dybos veiklosi
5. šeštadieninės 

mokyklos reikalai.
6. Registracijos 

Bendruomenę klausimas.
7. Einamieji reikalai ir suma­

nymai.
Visi Worcesterio lietuviai šir­

dingai prašomi kuo skaitlingiau­
siai susirinkime dalyvauti. Ypa­
tingai šiame susirinkime bus ap­
sprendžiamas Lietuviškos šešta­
dieninės mokyklos klausimas, 
dėl to tėvai turintieji mokykli­
nio amžiaus vaikų, ir bendrai 
lietuviai — patrijotai, organiza­
cijų veikėjai, maloniai prašomi 
atvykti ir savo patarimais pade- p. m v . 1 • •
ti išrišti gyvybinius lietuvybės Į)į| lUStl KambaHai 
išlaikymo klausimus. ’

Tremtinių B-menės Valdyba

B-menės val-

Lituanistikos

į Tremtinių Patys Surinkite Sau 
Macintosh Obuolius

Sekite iškabas nr. 140' kely 
arba pasukite į Meeting­

house Kalno Kelią ' 
Iš Sterling Centro.

Joseph W. Listowich, 
Sterling, Mass.

Piknikas Maironio
Parke

Šv. Vardo Jėzaus (raugi j a 
rengia pikniką sekmadięiį, rug­
sėjo 30-tą, Maironio parke. 
Kviečiam. visus atsilaikyti ir 
linksmai praleisti laiką.

Pirm. V. laras

PARSIDUODA
Namas ant Millbury gatvės— 

5 kambarių, su tris miegama- 
jais kambariais.

— SU —
kitu namu, 4 kambariais ant to 
pačio loto. Dabar 1-mas aukštas 
neužimtas. Pirkdami galite įsi- 
kraustyti.

Už abu namu $11,500. šaukite 
poną Juozą Dodge, tel. 2-1747.

Su šiluma vedusiems ar 
dviem moterim, be vaikų, 
kurie patys susitvarkys 
kambarį. Kreipkitės: — 98 
Dorchester gatvės.

DAY BUILDING

PHARMACY

RADIO ŽINIOS 300 MAIN STREET
Worcester, Mass.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programą, sekmad. rugsėjo 23, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Dainos,
2— Muzika.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad 
way,, So. Boston 27, Mass.

i Edward Vanover’s
I PACKAGE STORE 
[ Užlaiko TADCASJTER Alų 

*$2.95 už dėžę, plus už bonkas,
Ruaišką Degtinę—VODKA 100% 

ir kitus Alkoholinius Gėrimus 
Vietiniai tr Importuoti Olrymai 

Pristatomi į Namus 

Pašaukite TeL 2-3381 
278 Millbury gatvės

Pristatymas nemokamai— 
perkant alaus dež^

SAUGUMO TA1SKYLES
Žiūrėkite Į Abi luses

Pereikite skersai tiktai prie kampų 
Vaikščiokite tarie Baltų Linijų

Saugokiės Apsisukančių Kąru
Tėmykite Trafih šviesas

PereikiteSkersai tiktai pagal tikrus signalus 
Niekad nevaikščokite tarp pastatytų karti

Niekadaežaiskite gatvėje
Jei nėra šaligatių eikite kelio kairine šone

Dėvėkh ką nors balto naktį
Važiuokite dvirčiais dėžiniam šone

T("myk,e Trafiko Šviesas
Ženklus rodykit.rankomis. Po vieną važuokite.

Rudolph F. King
Registrar of Motor Vehicles

Liet. Radio Korp. Gražiam Pik­
nike Po Stogu ir Gražuolės Ba­
liuje Laimėjimo dovanas laimė­
jo šie: *

1— -$200 boną laimėjo numeris 
A-1225, Jonas Danielius iš So- 
Bostono.

2— Vacuum Cleaner laimėjo 
numeris A-3572, Paul Hayes iš 
So. Bostono.

3— Oval Turkey Roaster lai­
mėjo numeris A-3888, Patrick J. 
MacDonald iš Lynn.

4— Over-Stuffed Chair laimė-

jo numeris C 13878, Viola Tu- 
rofsky iš So. Bostono.

5— $45. Grocery Order laimė­
jo numeris A 3835 Carol Ann 
Ester iš Dorchesterio.

6— Lady’s Taffeta Raincoat 
laimėjo A 3565, Tim Suulivan 
iš Cambridge.

7— 250 gal. Fuel Oil laimėjo 
C 10459 Anna Hayes iš So. Bos­
tono.

8— 60 gal. gazolino laimėjo A- 
3626 John Zinkevicz iš Montello.

Įžangos dovanas laimėjo: — 
1) 019986; 2) 029631;
3) 033981; 4) 019973;
ir 5) 033969.

Liet. Radio Korp. nuoširdžiai 
dėkoja visiem, kurie pirko ir 
visiem, kurie dalyvavo ir dirbo 
pardavinėjo laimėjimo tikietus; 
piknike; taipgi visiem biznie­
riam, kurie rėmė pikniką dova­
nomis. Ačiū.

Steponas ir Valentina 
Minkai

VAIKU KAMPELIS
Renatė Luneckaitė gražiai ra­

šo sekančią, pasakėlę, už kurią 
ji laimėjo vieną dolerį. Algis 
Giarsys laimėjo antrą dovaną.Vi- 
si, kurie rašys gali laimėti, gerą 
dovanėlę. Rašykit apie tą kas 
jums patinka.

MEG1M1 UŽSIĖMIMAI
Jei turite daug liucaus laiko ir neturite ką veikti, kodėl ne- 

pradedate sau mėgiamąižsiemimą ?
Jeigu seksite paski minią į Hock & Hobby krautuvę, 601 

Main gatvės, rasite dar Įvairių užsiėmimų, iš ko galėsite pasi­
rinkti.

Vietiniai mėgėjai nda, kad čia gali įsigyti visokių reikmenų 
del savo pasirinkto užsmimo.

Asmuo, susi.domas modelio laivukų statymu, gali čia įsi­
gyti medžiagą pastaytįvairių typų laivų, ar varomų irklais, ar 
pasažierinių laivų, modniškų karinių laivų, ar prekinių laivų.

Kurie yra traukinis susiįdomavę čia ras American Flyer 
traukinius H-0 ir TT įerų.

Modelio lėktuvų stytojas bus sužavėtas musų nepaprastai 
skrendančių ir kitų typpavyzdžiais. čia rasite įvairių rūšių typi] 
lėktuvų modelių.

Taipgi čia rasite į\rių medžiagų rankdarbiams del odos, ki­
limų ai’ lėlėm rakandą ir darymui blizgančių spilkučių. Taipgi 
čia rasite setų mezgimui- rakandų taisymui, ar papuošimui.

Todėl, kodėl neatsnkote pamatyti mūsų didelį pasirinkimą 
įvairių reikmenų visai imynai? Čia rasite irgi visokių typų 
įrankių. Panelė Betty Žilionis patarnaus ir kalbės su jumis lie­
tuviškai. . iria nat

Del tolimesnių mf(nacijų pasaukite telefonu DIAL 4-7047. gaus balsu:

UŽBURTA KARALAITĖ
Vieną kartą gyveno karalius, 

kuris turėjo tris sūnus ir vieną 
dukterį. Ji buvo labai labai gra­
ži. Toje šalyje gyveno laumė 
ragana. Ji labai, nekentė tos ka­
raliaus dukters.

Vieną kartą ta karalaitė mie­
gojo miške ir ragana ją paver­
tė į baltą katytę. Karalius vi­
sur ieškojo savo dukters ir nie­
kur jos nerado.

Kartą jos broliai ėjo medžio­
ti ir pamatė baltą katytė ir sa­
ko:

Pasiimkim ją sau, jog ji yra 
labai graži, balta katytė.

Už kokių metų vienas kara­
laitis ieškojo sau žmonos ir pas 
tuos brolius jis pamatė tą baltą 
katytė. Jis sakė:

— Duokit man tą katytę. Jis 
ją paėmė, ir nusivežė namon, ir 
klausia tos katytės::

— Gal tu man gali pasakyti, 
kur aš galiu gauti, žmoną?

Ir ta katytė prakalbėjo žmo-

— Jei tu imsi mane už žmo­
ną, tu turėsi labai gražią žmo­
ną.

Tas karalaitis labai nenorė­
jo su kate vestis, bet vieną sy­
kį, kaž kaip juokais jis ištarė 
tą žodį, kad vesiu. Tada ta ka­
tytė pasivertė į gražią karalai­
tę.

Paskui jie apsivedė ir laimin­
gai gyveno. Jeigu jie dar nenu­
mirė jie ir dabar gyvena.,

Renate Luneckaitė,
75 Myrtle St.

MANO MOKYKLA
Kada aš atvažiavau į Ameri-* 

ką, 1947 metais, aš už trijų die­
nų pradėjau lankyt mokyklą. 
Pradžioje, aš buvau antrame, ir 
už savaitės ar daugiau mane 
perkėlė į trečią skyrių, užtai, 
kad aš gerai mokėjau skaičiuoti. 
Paskui mane perkėlė į ketvirtą 
skyrių.

Daug juokų mes turime per 
■pertraukas. Per pietus mes tu­
rime vieną ir pusę valandos lai­
ko. Aš dabar aš einu į penktą 
skyrių.

Netingėkite, rašykite ir laimė­
site dovaną. Siųskite į Ameri­
kos Lietuvį, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.
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